
2021VÝROČNÍ ZPRÁVA
České společnosti ornitologické



SLOVO
ŘEDITELE

ZdeněkVermouzek

ředitelkanceláře
Českéspolečnostiornitologické

České společnosĂ ornitologické

1

Rok se s rokem sešel a opět čtete výroční zprávu ČSO.
Opět je plná informací o činnosti více než šesti tisíc členů,
osmi poboček, řady pracovních skupin a kanceláře
s téměř pětadvaceti pracovníky. Počet zájemců o ptactvo
a spolupracovníků ČSO tím ale zdaleka nekončí, vždyť jen
největší akce občanské vědy, Ptačí hodinky, se zúčastnilo
přes sedmadvacet tisíc lidí! Jen díky nám všem, kdo
věnují výzkumu, ochraně a propagaci ptáků dobrovolně
svůj čas, znalosti i prostředky, může ČSO uskutečňovat
tak širokou paletu aktivit a může dosahovat výsledků
popsaných v této výroční zprávě.

Děkuji za spolupráci všem, kdo se jakýmkoli způsobem
o vynikající fungování ČSO zasloužili, a přeji příjemné
ohlédnutí za rokem 2021 – tedy pokud nedáte přednost
bezprostřednímu kontaktu s ptáky a přírodou. V tom
případě přeji mnoho krásných pozorování!

Struktura ... 3

Výzkum ... 8

OBSAH
Slovo ředitele ... 1

Publikace ... 16

Pobočné spolky ... 20

Ochrana ... 4

Lidé ... 10

O nás ... 2

Komunikace ... 18

Pracovní skupiny ... 24

Jak hospodaříme? ... 28

Příloha k výroční
zprávě ... 36

Ptačí parky ... 12

Vzdělávání... 14



STRUKTURAONÁS

Společně pro ptáky a lidi od roku 1926
Česká společnost ornitologická

Právní postavení | spolek
Počet členů k 31. 12. 2021| 6 012
Sídlo | Na Bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov
Statutární zástupci | Jiří Flousek, Zdeněk Vermouzek

ČSO v roce 2021 oslavila výročí 95 let od založení

Tehdejší Československou ornithologickou společnost založily 5. dubna 1926
vážené osobnosti univerzitního a kulturního života Československé republiky
jako spolek pro zkoumání a ochranu ptáků, ale i k šíření povědomí o jejich
životě. Tím zůstává ČSO dosud. Více o histori ČSO se dočtete na webu
birdlife.cz/95-let.

Česká společnost ornitologická (ČSO) je spolkem sdružujícím profesionály
i amatéry zabývající se ochranou a výzkumem ptáků, pozorovatele ptactva
a milovníky přírody. ČSO usiluje o svět, kde žĳí lidé a ptáci v harmonii, kde lidé
s pokorou obdivují přírodu, snaží se jí porozumět a využívají ji udržitelně pro
sebe, pro ptáky i ostatní organismy. ČSO zkoumá a chrání ptáky, jejich prostředí
a přírodu jako celek a svou činností k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO
prosazuje ochranu přírody založenou na vědeckých poznatcích a pomáhá rozvoji
ornitologie i ochrany ptáků bez ohledu na politické hranice. ČSO je partnerem
BirdLife International v Česku. ČSO je členem Zeleného kruhu, Koalice
za snadné dárcovství, Koalice proti palmovému oleji, European Citizen Science
Association a Spolku pro Tovačovská jezera.

BirdLife International je největší světové sdružení nevládních organizací
zaměřených na ochranu ptáků a přírody. Cílem BirdLife je předejít vyhynutí
kteréhokoli ptačího druhu; zachovat, případně zlepšit stav ptačích populací;
chránit, případně zlepšit stav a zvětšit rozlohu lokalit důležitých pro ptáky;
prostřednictvím ptáků chránit přírodní rozmanitost a zlepšit tak kvalitu života lidí.

Nejvyšším orgánem České společnosti ornitologické je členská schůze,
která se pravidelně schází minimálně jednou ročně. V době mezi schůzemi řídí
činnost ČSO výbor, volený členskou základnou. Základní agendu společnosti
zabezpečuje kancelář se sídlem na pražském Smíchově. Její činnost řídí
ředitel, který je odpovědný výboru.

2 3

KANCELÁŘ

ČLENSKÁ SCHŮZE

KONTROLNÍ KOMISE

POBOČKY

ODDĚLENÍ OCHRANY PROSTŘEDÍ ODDĚLENÍ PRÁCE S VEŘEJNOSTÍ
A DRUHOVÉ OCHRANY

ODDĚLENÍ PROVOZU KANCELÁŘEODDĚLENÍ MEZINÁRODNÍHO
MONITORINGU A VÝZKUMU

Jan Buček, Petra Málková, Vojtěch Stejskal
VÝBOR

Jiří Flousek (předseda), Tomáš Pospíšil (místopředseda), Peter
Adamík, Tomáš Bělka, Barbora Kaminiecká, Vojtěch Kodet,
Martin Pudil, Kateřina Ševčíková, Vlasta Škorpíková

Zdeněk Vermouzek, vedoucí oddělení, ředitel kanceláře
ČSO

Klára Hlubocká, psovodka projektu PannonEagle Life

Břeněk Michálek, správce ptačích parků

Karolina Mikslová (od 1. 2.), ochrana ptáků zem. krajiny

Alena Skálová, koordinátorka občanské vědy

Katarína Slabeyová, web, e-shop, exkurze

Martin Šálek, ochrana sýčků

Ondřej Volf, správní řízení a řízení monitoringu ptačích
oblastí (externě)

Václav Zámečník, odborník na ochranu ptáků zem. krajiny

Lucie Hošková, vedoucí oddělení, fundraiserka,
zástupkyně ředitele

Gabriela Dobruská, vzdělávání

Martina Jandová, členský servis (do 28. 2.)

Irena Seibertová, asistentka fundraisingu

Věra Sychrová, propagace, komunikace s médii

Iva Šašková, členský servis (od 1. 3.)

Evžen Tošenovský, ochrana synantropních druhů

Lukáš Viktora, druhová ochrana, konflikty ptáci vs. člověk

Alena Klvaňová, vedoucí oddělení a Celoevropského
monitoringu běžných druhů ptáků (PECBMS),
šéfredaktorka Ptačího světa

Anna Gamero, vědecká pracovnice PECBMS (externě)

Eva Šilarová, koordinátorka PECBMS

Jana Škorpilová, technická asistentka PECBMS

Petr Voříšek, odborný pracovník PECBMS, koordinátor
projektu druhý Evropský atlas hnízdního rozšíření ptáků
(EBBA2)

Marian Koreček, vedoucí oddělení, ekonom

Zbyněk Janoška, programátor

Jana Kantorová, e-shop, administrativa

Alena Matýsková, účetní (externě)

Renata Perglová, finanční asistentka

Eva Pleskotová, provoz kanceláře

PRACOVNÍ SKUPINY



54

OCHRANA

Česká společnost ornitologická chrání ptáky a jejich prostředí, a to jak
dlouhodobě a systematicky prostřednictvím programů a projektů,
tak i v případech, kdy je třeba jednat okamžitě a ochránit ptáky a jejich
lokality před likvidací nebo přímou hrozbou. ČSO se věnuje jak ochraně
ohrožených a vzácných druhů, tak i ochraně běžných druhů ptáků.

Sýček stále na pokraji vyhynutí

V ČSO se dlouhodobě zabýváme ochranou
jednoho z vlajkových druhů zemědělské krajiny,
kterým je sýček obecný. Kdysi hojná sova
s desítkami tisíc párů, má aktuálně v Česku j
en asi stovku párů. Sýčky chráníme v úzké
spolupráci se zemědělci, na jejichž pozemcích
vyvěšujeme budky a upravujeme lovecké biotopy.
Také zabezpečujeme pasti, kde by sýčci mohli
uhynout, například nádrže na vodu, větrací šachty,
svisle stojící roury či fukary na seno, ze kterých
se sýčci nedokáží dostat.

I přes dobrou spolupráci se zemědělci nebyl rok
2021 pro sýčky dobrý. Po euforii z téměř stovky
vyvedených mláďat v roce 2020 jsme jich spočítali
jen 56. Může za to přirozený prudký úbytek
hrabošů polních, kterými sýčci mláďata přednostně
krmí. A také dlouhá a na sníh bohatá zima
a následné chladné jaro, které někteří dospělí
sýčci nepřežili.

Sýček je nyní v Česku na pokraji vyhynutí. I proto
byl pro něj schválený záchranný program. Bude
velká výzva do budoucna tuto malou sovu v Česku
zachránit. Řešením je spolupráce se zemědělci
v severozápadních Čechách, kde má sýček hlavní
oblast výskytu. Tak, abychom mohli společně
chránit dospělé sýčky v jejich teritoriích a mladým
sýčkům připravovali možnosti, kde budou moci
obsadit nová hnízdiště a rozšířit tak populaci i
počet míst, kde se vyskytují.

Jednou z klíčových aktivit ČSO je ochrana ptáků
zemědělské krajiny, kteří kvůli inzenzivnímu
způsobu hospodaření ubývají nejvíce a nejrychleji.
Systematicky proto oslovujeme zemědělce
a vlastníky pozemků a pořádáme semináře také
pro obce, myslivce, rybáře i včelaře, s nimiž
společně zlepšujeme prostředí pro ptáky.
V roce 2021 jsme aktivně spolupracovali
na ochraně ptáků se 14 zemědělskými podniky,
zorganizovali 1 seminář pro samosprávu,
zemědělce, myslivce, včelaře a veřejnost
a 5 přednášek na konferencích a seminářích
pro odbornou i laickou veřejnost.

Zároveň jednáme s politiky a vládou, abychom
zlepšili nastavení podmínek zemědělských dotací
a motivovali zemědělce k hospodaření v souladu
s přírodou, aniž by bylo ohroženo jejich podnikání.
Při jednáních s politiky spolupracujeme s dalšími
neziskovými organizacemi, odborníky a vědci,
abychom vystupovali společně a hlas
za udržitelné hospodaření byl více slyšet.
V roce 2021 jsme na zemědělských aktivitách
úzce spolupracovali s organizacemi Hnutí DUHA,
Nadace Partnerství, Živá voda
a Čmelák – Společnost přátel přírody.

Zemědělské aktivity, do kterých se ČSO
zapojila v roce 2021:

únor
Vystoupili jsme proti návrhu poslance Josefa Kotta
(Hnutí ANO). Prostřednictvím tzv. invazní novely
zákona o ochraně přírody a krajiny chtěl zrušit
ochranu silně ohrožených druhů živočichů při
zemědělském, lesnickém a vodním hospodaření,
např. ledňáčka, čápa černého, skřivana lesního,
křepelky a dalších. Na naši výzvu se stovky lidí
obrátily na poslance s žádostí odmítnout tento
návrh. Mělo to úspěch, poslanci v odpovědích
většinou vyjadřovali podporu ochraně přírody
a i díky této vlně podpory Kottův návrh neprošel.

červen
Upozornili jsme ministra životního prostředí
Richarda Brabce, že návrh protierozní vyhlášky,
která vešla v platnost jeho podpisem, je málo
ambiciózní a neřeší významně narůstající větrnou
erozi. Zdůraznili jsme, že ochrana zemědělské
půdy stále není dostatečná a vyhláška bude
potřebovat novelizaci.

červenec
V otevřeném dopise jsme vyzvali ministra
zemědělství Miroslava Tomana a ministra životního
prostředí Richarda Brabce, aby přepracovali návrh
Strategického plánu na rozdělení více než
140 miliard korun z evropských peněz pro roky
2023-2027 tak, aby dotace motivovaly zemědělce
k udržitelnému hospodaření.

prosinec
Vyzvali jsme prozatímního ministra zemědělství
Mariana Jurečku a jeho nástupce Zdeňka Nekulu,
aby se nová vláda distancovala od návrhu
rozdělení 140 miliard zemědělských dotací, který
připravila předchozí vláda a který podporuje
především velké zemědělské podniky a intenzivní
zemědělství škodící krajině. Upozornili jsme,
že vláda musí návrh přepracovat, pokud chce
splnit své sliby.

zemědělských podniků
aktivně spolupracovalo
s ČSO v roce 2021
na ochraně ptáků. Šlo
především o ochranu
hnízd čejek chocholatých
(foto), motáků lužních
a chřástalů polních.

OCHRANA

68

2

VOLAJÍCÍCH SAMEČKŮ SÝČKŮ JSME
SPOČÍTALI V SEVEROZÁPADNÍCH
ČECHÁCH, KDE JE JEJICH HLAVNÍ
OBLAST VÝSKYTU V ČESKU.

BYL PRŮMĚRNÝ POČET MLÁĎATNA
JEDNU SÝČČÍ SNŮŠKU. PŘEDCHOZÍ
ROK TO BYLO 5.

ZdeněkVermouzek
Vedoucíoddělení
ochranyprostředía
ředitelČSO

Z pohledu ochrany
ptáků v Česku byl
rok 2021
významnější, než
by se mohlo na
první pohled zdát.
První pravomocně
odsouzený travič je
završením více než
dvacetileté
soustavné práce
ČSO na poli
ochrany před
ilegálním
pronásledováním a
výsledkem široké
spolupráce
veřejnosti,
nevládních
organizací i státních
institucí. Věřím, že
po průlomovém
rozsudku bude
otrávených ptáků již
jen ubývat.

14



76

OCHRANA

Lidé se často dostávají do konfliktu s ptáky, i když někdy neúmyslně.
Zabírají zemědělskou krajinu pro stavební pozemky, kácejí lesy, staví
a opravují domy. Zdánlivě neškodné lidské aktivity mohou mít přitom ničivý
dopad na ptáky. Ptáci hynou přičiněním lidí den co den a ČSO se snaží
na tyto problémy upozorňovat a aktivně přispívat k jejich řešení.

Otravy ptáků

I nyní, ve 21. století, lidé cíleně pronásledují ptáky
a páchají tzv. ptačí kriminalitu, tedy ilegální lov
a obchod, vybírání hnízd a především trávení, tedy
pokládání otrávených návnad s cílem usmrtit. Od
roku 2000 sledujeme pronásledování ptáků v
programu Volná křídla. Od roku 2017 využíváme
při vyhledávání otrávených návnad a jejich obětí i
speciálně cvičené psy v projektu PannonEagle
Life. Na řešení jednotlivých případů
spolupracujeme s Policií České republiky, Českou
inspekcí životního prostředí a dalšími odpovědnými
úřady.

V roce 2021, po mnoha letech snahy, byl v Česku
poprvé odsouzen travič dravců. Za to, že v roce
2019 otrávil dva orly mořské a dva krkavce velké
u Mečichova na Strakonicku soud vyměřil traviči
Miloslavu Vodičkovi 2,5 roku odnětí svobody
s odkladem na 3,5 roku. K dopadení traviče
významně přispěla psí jednotka ČSO psovodky
Kláry Hlubocké.

Ten stejný rok jsme ale bohužel také zaznamenali
dosud nejhorší případ psí jednotky. Na Příbramsku
někdo otrávil šestnáct zvířat včetně šesti dravců.
Za rok 2021 jsme celkem nalezli 78 nelegálně
zabitých ptáků, včetně těch nejvzácnějších - orlů
a luňáků. Nejčastější obětí byla káně lesní. Pták,
kterého jsme vyhlásili ptákem roku 2021.

V projektu PannonEagle Life jsme měli naštěstí
také dobré zprávy. Jedním z cílových druhů
projektu je vzácný dravec orel královský. Hnízdí
u nás výhradně na jižní Moravě, kde má
celosvětově severozápadní hranici svého výskytu.
V roce 2021 jsme spočítali čtrnáct párů, což je
o jeden pár více než předchozí rok. Podařilo
se vyvést jedenáct mláďat, a to je důvod k radosti.

Orel královský patří k nejohroženějším dravcům
Evropy. Jeho populace na kontinentu nepřesahuje
4 tisíce hnízdících párů, podstatná část z nich žĳe
v Rusku, Kazachstánu a Turecku. Páry ve státech
Evropské unie ornitologové počítají na pouhé
stovky.

• Více na birdlife.cz/pannoneagle/.

Odborníci ČSO na ochranu ptáků v zástavbě
Lukáš Viktora a Evžen Tošenovský pořádají
přenášky, semináře a poskytují konzultace
a poradenství.

V ČSO se zaměřujeme na problematiku
nadzemního elektrického vedení, rizikových
skleněných výplní a stavebních úprav budov,
spojených především se zateplováním. Snažíme
se také pozitivně ovlivňovat péči o městskou zeleň
a zabýváme se posuzováním kácení. Tak, aby
zeleň kromě svých obvyklých funkcí prospívala
i ptákům v městském prostředí.

Dlouhodobě upozorňujeme na to, že prosklené a
zrcadlící plochy ve městech jsou pro ptáky
smrtelně nebezpečné. Ať už se jedná o průhledné
stěny zastávek, zrcadlící pláště moderních budov
nebo spojovací krčky, efekt mají všechny stejný.
Pro letícího ptáka představují volný koridor,
kterým se snaží proletět a v plné rychlosti narazí.
Podle našich odhadů takto v Česku zbytečně
zahyne za rok milion ptáků. Jedna silueta ptáka,
která se i nadále chybně používá, přitom v tomto
problému nic neřeší. Nebezpečnou plochu je
potřeba vybavit motivy maximálně 10 centimetrů
od sebe, aby se mezi nimi ptáci nesnažili proletět.

Abychom případný problém se „skleněnými
zabĳáky“ odhalili už ve fázi příprav a projektů,
pořádáme semináře pro odborníky. V roce 2021
jsme uspořádali přednášky pro budoucí architekty,
projektanty a designery na ČVUT Praha. Webináře
a semináře Jak předcházet kolizím ptáků
na stavbách, byly zařazeny do programu
celoživotního profesního vzdělávání České komory
architektů. I díky tomu jsme v roce 2021 udělali
velký krok k tomu, aby nově vznikající budovy
v Česku byly bezpečné pro ptáky.

Termíny seminářů, nejenom na toto téma,
najdete na webu birdlife.cz/vzdelavani-dospelych/.

Ve spolupráci s EG.D (původně E.ON Distribuce,
s. r. o.) lze rok 2021 považovat za průlomový.
Díky mapové vrstvě prioritního zabezpečení linek
vysokého napětí a naší účasti v projektu Life
Eurokite jsme naplánovali přednostní zabezpečení
úseků linek vysokého napětí, převážně v blízkosti
hnízdišť dravců.

Úspěšně jsme uskutečnili transfer hnízda čápa
bílého ze sloupu elektrického vedení na náhradní
hnízdní podložku. Také jsme zahájili pilotní projekt
podpory biodiverzity pod vybranými úseky linek
vysokého napětí na Třeboňsku a na jižní Moravě.
V rámci odborné skupiny Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR jsme se podíleli na metodickém listu
pro prevenci kolizí ptáků s elektrickými vodiči a
stanovení pravidel pro centrální evidenci úhynů
ptáků na nadzemním vedení.

OCHRANA

6
7

PÁRŮ ORLŮ KRÁLOVSKÝCH V ROCE 2021
VYVEDLO V ČESKU MLÁĎATA - TĚCH BYLO
CELKEM 11. PŮVODNĚ STEPNÍ DRUH
HNÍZDÍ V ČESKU TEPRVE OD ROKU 1998.

kánělesní
JE PTÁKEM ROKU
2021. BOHUŽELALE
TAKÉ NEJPOČETNĚJŠÍ
OBĚT TRAVIČŮ
DRAVCŮ.

přednášek na téma jak
předcházet kolizím ptáků
na stavbách jsme
uspořádali pro studenty
středních a vysokých škol
zaměřených na
architekturu, stavitelství
a projektování budov.



98

VÝZKUM

Česká společnost ornitologická byla v roce 1926 založena jako vědecká
organizace s cílem zkoumat ptáky a jejich populace. I po uplynutí téměř
století se tento cíl nezměnil a s hrdostí můžeme říci, že plně navazujeme
na odkaz zakladatelů organizace. Díky sčítání a monitoringu získáváme
informace o rozšíření a početnostech ptáků, a tím i výchozí data nezbytná
pro následný výzkum a ochranu.

Mezinárodní výzkum

Od roku 2002 ČSO koordinuje Celoevropský monitoring
běžných druhů ptáků (PECMBS, https://pecbms.info/), který
je projektem Evropské rady pro sčítání ptáků (European Bird
Census Council; EBCC, https://www.ebcc.info/). Koordinační
tým, pracující v oddělení mezinárodního monitoringu
a výzkumu ČSO, shromažďuje data z existujících programů
sčítání ptáků z evropských zemí a pak na základě těchto
dlouhodobých dat o změnách početnosti ptačích druhů počítá
nadnárodní, celoevropské druhové indexy a indikátory,
odrážející celkový stav životního prostředí.

V roce 2021 jsme publikovali nové indexy změn početnosti
běžných evropských druhů ptáků. Podařilo se nám získat
dostatečně kvalitní údaje o změnách početnosti 170 druhů
z celkem 29 zemí. Zároveň vyšla v prestižním časopise
Science Data zásadní publikace projektu PECBMS, o které
si více přečtete na str. 16.

Indikátory polních (červeně), lesních (zeleně) a všech (modře)
běžných druhů ptáků v Evropě. Výrazný úbytek, který se stále
nedaří zvrátit, vykazují především druhy zemědělské krajiny,
zatímco populace lesních druhů jsou celkově v Evropě spíše
stabilní. Zdroj dat: EBCC/BirdLife/RSPB/CSO

Indikátory běžných druhů ptáků z produkce PECBMS byly
v roce 2005 přĳaty mezi Strukturální indikátory a indikátory
udržitelného vývoje EU, a to jako vůbec první indikátory
biodiverzity v historii. Kromě toho jsou využívány i dalšími
mezinárodními organizacemi.

Indikátor běžných polních ptáků například zveřejňuje
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD),
Evropská agentura pro životní prostředí (EEA) zase používá
Indikátor běžných druhů ptáků a Forest Europe informuje
o stavu lesů a lesního hospodaření v Evropě i na základě
Indikátoru lesních ptáků. Údaje z PECBMS jsou také součástí
odhadů stavu světové druhové rozmanitosti jako je Living
Planet Index (LPI).

V Jednotném programu sčítání ptáků
(JPSP) už od roku 1982 stanovujeme
aktuální populační trendy pro 108
ptačích druhů, tedy informace, kteří
ptáci u nás přibývají a ubývají.

Se svými 40 sčítacími sezónami je
JPSP jedním z nejstarších programů
systematického monitoringu běžných
ptáků v Evropě. V zemích bývalého
východního bloku je vůbec nejstarší.
Na základě dat sestavujeme indikátor
všech běžných druhů ptáků, indikátor

lesních ptáků a indikátor vlivu změny
klimatu na ptáky pro Ministerstvo
životního prostředí a indikátor ptáků
zemědělské krajiny pro Ministerstvo
zemědělství. Tyto informace využívají
vědci při dalších výzkumech a jsou
i nezbytným podkladem pro úspěšnou
ochranu přírody. Mimo jiné jsou trendy
vývoje početnosti jedním z kritérií pro
zařazování druhů do červených
seznamů a vícedruhové indikátory
slouží jako základní zdroj informací

o přírodě celé Evropy. Celý
čtyřicetiletý úspěch, desítky
vědeckých publikací, indikátory
a indexy jednotlivých druhů jsou
zásluhou více než 220
spolupracovníků, kteří se JPSP
za dobu jeho existence účastnili.

Jubilejního 40. ročníku JPSP
se v roce 2021 zúčastnilo 56
spolupracovníků na 78 transektech.

• birdlife.cz/jpsp

VÝZKUM Od JPSP k LSD

Přímým nástupcem JPSP je nový monitorovací program
Liniové sčítání druhů (LSD). V něm získáváme podrobné
údaje o početnosti jednotlivých ptačích druhů, o změnách
početnosti v čase a detailní údaje o nárocích jednotlivých
druhů na prostředí. V roce 2021 jsme vkročili do čtvrtého
ročníku programu. Sčítání se zúčastnilo 77
spolupracovníků, kteří sčítali ve 139 čtvercích. Díky tomuto
společnému úsilí můžeme sledovat změny početnosti
ptáků v Česku, umožnit kvalifikované odhady velikosti
ptačích populací a získat přesné údaje o vazbách ptáků
na jednotlivé typy prostředí.

• birdlife.cz/lsd

Od roku 2020 sledujeme po čtyři roky stav ptačích druhů
v ptačích oblastech na většině území Česka. Těchto prací
se účastní několik desítek členů–odborníků ze všech částí
republiky.

Kromě programů pro zkušené ornitology JPSP a LSD
získáváme data také z veřejně přístupné Faunistické
databáze ČSO birds.cz, kam lze vkládat všechna ptačí
pozorování bez nutnosti vázat se na konkrétní
monitorovací program. Databázi v roce 2021 využilo 3 239
registrovaných uživatelů, kteří zadali 867 607 jednotlivých
pozorování. Ke konci roku 2021 měl avif 10 384 405
pozorování.

Veřejnost se také zapojuje do programů občanské vědy,
o kterých si více přečtete na str. 10.



1110

LIDÉ

Nezbytnou částí ornitologické ochranářské činnosti tvoří práce s lidmi a pro
lidi. Bez členů, dobrovolníků, dárců, podporovatelů, spolupracovníků
a občanských vědců bychom nemohli fungovat. Všem děkujeme!

Vycházky, výjezdy a výlety za ptáky

Při příležitosti Světového dne mokřadů 2. února
ČSO pravidelně organizuje vycházky zaměřené
na poznávání vodního ptactva a význam mokřadů
pro jejich zimování a tah. Datum odkazuje na
podepsání Úmluvy o mokřadech, tzv. Ramsarskou
úmluvu, která v roce 2021 slavila výročí 50 let.
Kvůli epidemiologickým opatřením jsme ale
vycházky pořádat nemohli. Vyzvali jsme proto
příznivce, aby si do přírody k vodě vyšli sami
a přidali se tak k oslavě jubilejního Světového dne
mokřadů. Lákali jsme na pozorování např. hostů
ze severu, jako jsou hoholi severní, morčáci bílí,
poláci kaholky či potáplice.

Také nejoblíbenější a největší akce pro veřejnost,
jarní Vítání ptačího zpěvu, jsme museli v roce 2021
zrušit, stejně jako předchozí rok. Opět jsme proto
vyzvali příznivce, aby první květnový víkend chodili
na vycházky za ptačím zpěvem individuálně
a zadávali pozorování do Faunistické databáze
birds.cz. Zaznamenali jsme 1 109 vycházek.

V červnu a červenci jsme uspořádali, tentokrát už
naživo, sérii 10 vycházek za ptačími sousedy, tedy
druhy, které jsou vázané na lidská sídla. Účastníci
po celé republice pozorovali hnízdiště rorýsů,
jiřiček, vlaštovek a někde objevili i netopýry.

Více než 1,6 tisíce lidí se o prvním říjnovém
víkendu zúčastnilo 48 vycházek po Česku v rámci
Festivalu ptactva. V celé Evropě to bylo 28 tisíc
lidí, kteří během 1 800 akcí pozorovali přes
7 milionu ptáků. Nejpočetnějším pozorovaným
druhem byl u nás holub hřivnáč, v celé Evropě
pěnkava obecná.

Z naplánovaných osmi exkurzí se podařilo
uskutečnit pouze část. V Česku jsme vyjeli na
Znojemsko a Podyjí a do ptačího parku Josefovské
louky. Na sklonku léta jsme navštívili západní
Gruzii a v maďarském NP Hortobágy jsme prožili
podzimní tah jeřábů popelavých. Zbytek exkurzí
jsme museli zrušit či přeložit na další rok.

První listopadovou sobotu jsme se v Náprstkově
muzeu setkali na členské schůzi ČSO.
Sedmihodinový program byl nabitý přednáškami
a novinkami ze světa ptáků. Také jsme předali
cenu ČSO. Získal ji Karel Machač za 40 let účasti
v Jednotném programu sčítání ptáků (JPSP) a
členové autorského týmu Petr Voříšek, Alena
Klvaňová, Jana Škorpilová, Martin Kupka a Marina
Kipson za zásadní podíl na úspěšné přípravě
Evropského atlasu hnízdního rozšíření ptáků 2
(EBBA2).

ČSO v roce 2021 oslavila půlkulaté výročí 95 let
od založení. Ke konci roku 2021 měla členská
základna 6 012 členů, o 1 087 více než koncem
roku 2020. Činnost ČSO podpořilo celkovou
částkou větší než 6,8 mil. Kč 2271 dárců z řad
členů i nečlenů ČSO (podrobnosti čtěte na str. 28).

Programy občanské vědy

Široká veřejnost se může zapojit do programů
občanské vědy ČSO. Společně pozorujeme ptáky
a získáváme důležitá data, ke kterým bychom
se jinak nedostali. Navíc jde o skvělý prostředek
osvěty a vzdělávání.

Sice jedním z nejmladších, ale už teď
nejoblíbenější, je program zimního sčítání ptáků
(nejen) na krmítkách Ptačí hodinka. Do třetího
ročníku 8.–10. ledna se zapojilo přes 27 tisíc
spolupracovníků, kteří poskytli údaje z více
než 19 tisíc jednotlivých sčítání.

V březnu 2021 jsme spustili nový program
občanské vědy zaměřený na mapování ptačích
chorob. Cíle programu jsou dva: dlouhodobě
sbírat údaje o rozšíření ptačích nemocí v Česku
a zajistit tak cenná data, jichž jsme doposud měli
jen velmi málo a zároveň nabízet informace jak
o prevenci chorob, tak o správném postupu při
jejich výskytu. Prevence spočívá především
v zodpovědném přikrmování.

Po premiérovém roce od spuštění Monitoringu
chorob můžeme říct, že první cíl, tedy sběr dat,
se podařilo splnit. Za rok 2021 přibylo do
databáze 328 záznamů o výskytu chorob.

Mezi nejčastěji hlášenými druhy, ať už v kategorii
„živý s příznaky choroby“, nebo „mrtvý s příznaky
choroby“, vedli zvonci zelení, čížci lesní a sýkory
koňadry.

Předpokládáme, že za úhyny zvonků a čížků stojí
především trichomonóza – krmítková nákaza.
Z dotazníku, ve kterém jsme zjišťovali kde a kdy
choroby jsou i nejsou, vyplynulo, že od června
2020 do května 2021 pozorovalo u krmítka či
na své zahradě nemocné či uhynulé ptáky 14 %
respondentů. A to jsou pádné důvody, proč
zodpovědné přikrmování a s ním spojenou
hygienu krmítek nepodcenit. Informace najdete
na birdlife.cz/choroby.

Začátkem března jsme zahájili další ročník
programu Jaro ožívá, pomocí kterého mladí
ornitologové sledují přílety poslů jara. Jsou jimi
čáp, vlaštovka, vlha, rorýs, kukačka a břehule.
Kromě pozorování příletů těchto druhů jsme
vyzvali děti, aby nám posílaly své příběhy,
fotografie a videa, jak chrání ptačí hnízda
a hnízdiště. Více informací najdete na
springalive.net.

Jedním z dlouhodobě nejoblíbenějších programů
občanské vědy ČSO jsou Čapí hnízda, ve kterém
dobrovolníci v celém Česku sledují dění
na hnízdech čápů bílých. V roce 2021 se zapojilo
rekordní množství dobrovolníků, celkem 1008,
meziročně o 233 více. Lidé zaznamenali hnízdění
na 571 hnízdech, což je nárůst o 80 hnízd. Čápi
vyvedli 1 567 mláďat, což je nejvíc od startu
projektu v roce 2014. Více na birdlife.cz/capi.

V akci Týden skleněného zabĳáka na přelomu
září a října jsme vyzývali veřejnost, aby pátrala
po prosklených plochách, kde se zabíjejí ptáci.
Díky datům vloženým na birds.cz jsme získali
argumenty, které nám pomohou v jednáních
s majiteli a provozovateli nebezpečných objektů.

LIDÉ,
KTEŘÍ
POZORUJÍ
PTÁKY

LucieHošková
vedoucí oddělení
práce s veřejností
a druhové ochrany,
zástupkyně ředitele
a fundraiserka

„I když jsme
opakovaně slýchali,
že v krizi způsobené
pandemií koronaviru
půjde ochrana
přírody na okraj
lidských zájmů, naše
zkušenosti
z minulého roku jsou
jiné. Pohledem na
čísla a statistiky
zjistíme, že rok 2021
byl v mnoha
ohledech rekordní, co
se týká zapojení lidí
do aktivit a programů
občanské vědy ČSO.
Rekordní bylo
i množství darů,
poskytnutých
na činnost ČSO. Je
možné, že právě
pandemie přiměla lidi
více se zajímat
o přírodu kolem sebe,
mnozí se stali
vnímavější k přírodě
a jejím obyvatelům
a následně se i
aktivně zapojili do
činnosti ČSO. Toho si
velmi vážíme a
doufáme, že tento
trend bude jen
posilovat!“

ptáků jsme pozorovali
během Ptačí hodinky
2021. Stejně jako v
uplynulých ročnících byla
nejčasteji pozorovaným
ptákem sýkora koňadra.
• ptacihodinka.cz

538 607



1312

LEEPPT
AČÍ
PARKY

Josefovské louky
• poloha: Josefov u Jaroměře

v nivě Metuje

• rozloha: 85 hektarů (vykoupeno
45 hektarů)

• hlavní cílové druhy: bahňáci –
bekasina otavní, čejka
chocholatá, vodouš rudonohý,
„luční“ druhy kachen, chřástali

Nejdůležitější akcí roku bylo hloubení
nového ptačníku, tedy soustavy
mělkých tůní s ostrůvky o velikosti
3 hektary. Významně jsme tak rozšířili

již existující mokřad, který pomůže
nejen vzácným ptákům, ale i vážkám
či obojživelníkům a přispěje k zadržení
vody v regionu.

Od nového ptačníku si slibujeme také
to, že během hnízdní sezóny přitáhne
další druhy ptáků a rozšíří hnízdní
podmínky již stálým obyvatelům parku –
čejkám, bekasinám, čírkám
či vodoušům rudonohým.

Mnišské louky
• poloha: podmáčené louky v nivě

Ploučnice u České Lípy

• rozloha: 100 hektarů (vykoupeno
14 hektarů)

• hlavní cílové druhy: jeřáb
popelavý, slavík modráček, čejka
chocholatá, bekasina otavní,
čírka modrá, chřástali

Po celý rok se novým ptačím parkem
ČSO neslo troubení vzácných jeřábů
popelavých. Oficiálně se tak stali
symbolem Mnišských luk a potvrzením,
že tohle je to správné místo pro další
ptačí ráj ve správě ČSO. Symbolické
je i vyvedení mláděte jeřábů.

V ptačím parku jsme na jaře poprvé
zaznamenali bahňáky vodouše šedé
a vodouše bahenní. Na třech místech tu
zpívali slavíci modráčci a vyhnízdily
i ohrožené kachny čírka modrá
a kopřivka obecná.

Historickým okamžikem pro Mnišské
louky byl devátý listopad, kdy jsme
bagrem poprvé hrábli do země,
abychom tu vytvořili velkou bahnitou
tůň, která pomůže mokřadním ptákům
i obojživelníkům.

Ve správě ČSO jsou už čtyři ptačí parky, které fungují díky ohromné podpoře
dárců a příznivců. Můžeme tak vykupovat předjednané pozemky a pečovat
o parky v souladu s přírodou a jejími potřebami. Ptačí park Josefovské louky
už je naše stálice, kterou spravujeme od roku 2008 a nově máme tři další
parky v různých koutech republiky. V roce 2021 jsme v nich oficiálně přivítali
první návštěvníky a uspořádali první akce.

Kosteliska
• poloha: niva Kyjovky

nedaleko Dubňan

• rozloha: 100 hektarů
(vykoupeno 15 hektarů)

• hlavní cílové druhy: pisila
čáponohá, tenkozobec
opačný, vodouš rudonohý,
lžičák pestrý

Díky své jižní a teplejší pozici
a kvalitním mokřadům Kosteliska
v předjaří hostila hned několik
druhů bahňáků a dalších ptáků,
kteří měli zimovat v jižní Evropě –
skřivan polní, holub hřivnáč,
špaček obecný či konipas bílý.

Na jaře ptačím parkem
protahovali ostralky štíhlé,
hvízdáci euroasĳští, husy
běločelé či vzácný dravec orlovec

říční. V létě nás potěšilo
pozorování exotické krásky z jihu
volavky červené, kterou při lovu
zachytila fotopast. Zastavili se
i kolpíci bílí či volavky stříbřité.
Poprvé se potvrdilo hnízdění
skrytě žĳícího chřástala
kropenatého, které jsme dosud
jen tušili.

Na následující rok jsme
naplánovali přivézt čtyři krávy
uherského stepního skotu, aby
v ptačím parku spásáním
pomohly vytvořit ideální
podmínky pro luční ptáky.

Malá Lipová
• poloha: pískovna u

Přerova

• rozloha: 2 hektary
(vykoupeno 1,68 hektarů)

• hlavní cílové druhy: vlha
pestrá, břehule říční

Pískovna nedaleko Přerova,
která je domovem kolonie vlh
pestrých, se v roce 2021 stala
čtvrtým ptačím parkem ČSO.

Po odkoupení 1,68 ha klíčových
pozemků od města Přerova
se plně mohla rozběhnout
příprava návštěvnické
infrastruktury.

Na lokalitě proběhly podrobné
průzkumy zaměřené kromě ptáků
také na hmyz, pavouky, houby
a rostliny. Botanický průzkum
odhalil, že v místě, kde jsme
naplánovali stavbu
pozorovatelny, rostou vzácné
orchideje vstavače vojenské.
Stavbu pozorovatelny jsme proto
přesunuli prostorově i časově.

Pro návštěvníky ptačího parku
v roce 2021 vznikly informační
cedule a prosvětlili jsme prostor
před hnízdní stěnou. Vlhy ocenily
snadnější přílet k hnízdním
dutinám a návštěvníci lepší
výhled na kolonii.

V premiérovém roce v ptačím
parku Malá Lipová zahnízdilo
sedm až devět párů vlh pestrých
a 560-580 párů břehulí říčních.

Ptačí park Kosteliska

PTAČÍPARKY

BřeněkMichálek
správaarozvojptačích
parkůČSO

„Ptačí parky se
osvědčily jako jeden
z nejlepších
způsobů ochrany
ohrožených ptáků.
Na vlastněných
pozemcích jim
nejen zajišťujeme
klid, ale také tu
aktivně vytváříme
prostředí bohaté
na potravu, ideální
k rozmnožování
i jako tahová
zastávka. Díky
podpoře dárců
budou naše
rozrůstající se parky
navždy patřit
ptákům a přírodě.“

PTAČÍPARKY
Ptačí park Josefovské louky Ptačí park Mnišské louky Ptačí park Malá Lipová



1514

VZDĚLÁVÁNÍ

Osvěta a vzdělávání patří ke klíčovým činnostem ČSO. Díky dlouhodobé
spolupráci se školami a učiteli se nám efektivně daří vzdělávat lidi už od
nejmenších. Kromě toho také pořádáme semináře, webináře a kurzy pro
dospělé. Vydáváme také vzdělávací materiály pro všechny věkové
kategorie. Novinkou roku 2021 byla akademie pro mladé ornitology.

Kurz určování ptáků jsme kvůli nepříznivé
koronavirové situaci zorganizovali z velké části
v online podobě. Místo exkurzí jsme se rozhodli
naplno využít možnosti digitálního světa a
„potkávat“ se s účastníky každý týden na večerním
online semináři. Kromě seminářů jsme připravili
také čtyři sobotní celodenní workshopy.

Naštěstí se situace koncem dubna zlepšila natolik,
že jsme mohli v malých skupinkách uskutečnit 45
vycházek po celém Česku.

Abychom ilustrovali, jaký byl kurz v roce 2021,
dáváme slovo jedné účastnici:

Jedna kamarádka mi při vycházce řekla, že mě
takhle nezná. Zastavuji se a vidím, co bych dřív
v chůzi přehlédla. Kvůli skorci vodnímu nám ujede
výletní lodička. Když se z neposečené louky ozve
chřástal polní, ptám se, jestli to slyší taky a pak
porovnáváme s nahrávkou, jestli nám to zní stejně.
O kus dál nás zastaví volání „pět peněz“. Když
se posadím na louce s termoskou kávy, za chvíli
se na blízkém keři předvádí bramborníček hnědý.
Park v blízkosti bydliště překvapuje množstvím
ptačích druhů. Z lavičky si pohodlně natočím lovící
poštolku. V čekárně u doktora místo řečí
o nemocech poslouchám z otevřeného okna
zpívající pěnkavu. Těším se z každé vycházky, čím
překvapí. To je asi největší přínos kurzu. Tím, že
učí poznávat, učí lépe vnímat okolí a vidět to, co by
jeden dříve přehlédnul. Probouzí touhu více
poznávat a chránit. Kurz se mi líbil. Forma kvízů,
přednášek, společných cvičení a vycházek
je dobrá forma poznávání.
Miluše K.

V polovině září jsme uspořádali Víkend pro rodiny
s dětmi, tradiční akci, která bývá dlouho dopředu
obsazená. Tentokrát jsme se po pěti letech vrátili
na Jindřichohradecko, do chatového tábora Malý
Ratmírov a tématem byla ptačí migrace. Víkendový
pobyt byl plný her a poznání pro děti i dospělé
včetně kroužkování a noční výpravy do lesa.

Zaměřujeme se také na vzdělávání dospělých
včetně učitelů, úředníků a odborníků jako jsou
architekti, stavitelé a projektanti. Více na webu
birdlife.cz/vzdelavani/.
.

V roce 2021 jsme připravili čtyři nové výukové
programy pro venkovní výuku zaměřené na čápy
bílé a migraci ptáků. Formou her se mladší žáci
seznámí s průběhem hnízdění čápů
a nebezpečími, kterým čelí ptáci na svých cestách.

Starší žáci hledají příčiny a řešení reálných
problémů ochrany ptáků.

Programy jsou dostupné na birdlife.cz/materialy.
S novými programy jsme připravili i akreditovaný
seminář pro učitele Na křídlech ptáků.

Ochrana přírody a ptáků je s rostoucí globalizací
světa čím dál důležitější a má před sebou řadu
nových výzev. Abychom na ně mohli reagovat
a nadále pokračovat v kvalitní ochraně ptáků,
potřebujeme v budoucí generaci podpořit osobní
růst nových amatérských a profesionálních
ornitologů, mapovatelů, vedoucích poboček
a zaměstnanců ČSO. Proto jsme se v roce 2021
rozhodli začít pořádat Ornitologickou akademii,
která má za cíl najít, propojit a podporovat mladé
ornitology v Česku.

Ornitologická akademie je souhrnné označení více
aktivit, které organizují ambasadoři mladých
ornitologů ČSO pro své vrstevníky. Každý rok
se akademie otevírá 20 novým motivovaným
zájemcům o ptáky ve věku 15-25 let z celého
Česka. Hlavní náplní programu jsou tři aktivity –
semináře s pozvanými odborníky, terénní exkurze
a společná setkání.

VZDĚLÁVÁNÍ
GabrielaDobruská
koordinátorkaosvětya
vzdělávánívČSO

„Moc mě těší velký
zájem o akce a
poznávání přírody
nejen u členů ČSO.
Podzimní víkend
pro rodiny s dětmi
byl obsazen během
dvou dnů, Festival
ptactva navštívilo
více než 1 600 lidí.
Ne všichni rodiče
však vztah dětí
k přírodě podporují,
klíčoví jsou pak
učitelé. Moc si
vážím všech, kteří
tuto roli zajišťovali i
v nelehké kovidové
online době a
pevně doufám, že
jejich počet do
budoucna ještě
poroste.“

Výukový program Na
komíně je čáp představí
žákům důležitost
dostupnosti potravních
zdrojů pro úspěšné
hnízdění. Žáci si také
uvědomí, jaké nebezpečí
na čápy v naší krajině číhá
v podobě odpadků.

Výukový program Let
o život vychází z kampaně
partnerů BirdLife
International na ochranu
stěhovavých ptáků Flight
for Survival. Upozorňuje,
která nebezpečí ze strany
lidí na ptáky čekají během
migrace.

Let o život se také zabývá
fenoménem ptačí migrace
a podrobně žáky
seznamuje s tím, jak
a proč ptačí migrace
vznikla, jak jsou k ní ptáci
přizpůsobení a také, jak
ornitologové ptačí migraci
zkoumají a sledujíí.



1716

PUBLIKACE

Publikujeme vzdělávací materiály pro veřejnost, abychom ptáky mohli
společně lépe chránit. Kromě toho také pravidelně vydáváme dva časopisy
a Spolkové zprávy ČSO a podílíme se na tvorbě dalších publikací.
Výsledky výzkumů uveřejňujeme v prestižních mezinárodních vědeckých
časopisech.

Na sklonku roku jsme vydali elektronickou
publikaci Avifauna Prahy a její změny. Podává
přehled o ptačích druzích, které se v hlavním
městě vyskytly od roku 1800 do současnosti.
Revize dostupných informací a záznamů ukázala,
že v Praze se dosud vyskytlo 285 ptačích druhů,
z toho 154 druhů alespoň jednou zahnízdilo.
Publikace je základem pro nové a doplněné vydání
Pražského ptactva Veleslava Wahla, na kterém
v pracujeme v souladu s Wahlovou poslední vůlí.

Co dělat v terénu při podezření na trávení, zástřel,
nelegální past… je podtitul příručky Ptačí
kriminalita. Příručka je určena všem milovníkům
přírody, ornitologům, ale i lidem, kteří do přírody
chodí za jiným účelem. S otráveným nebo
zastřeleným dravcem se může setkat kdokoli,
od pejskařů po skautské oddíly. Při své práci ji
mohou využívat orgány činné v trestním řízení i
pracovníci státní ochrany přírody nebo
záchranných stanic.

V závěru roku jsme vydali českou verzi publikace
Ptáci a skla – bezpečné soužití, která je určena
odborníkům v oblasti architektury, stavebnictví
a městského plánování. Zaměřuje se na
problematiku nárazů ptáků do prosklených ploch
a nabízí široké spektrum konkrétních návrhů, jak
kolize řešit. Jedná se o překlad a rozšíření
publikace Vogelfreundliches Bauen mit Glas und
Licht od Švýcarského ornitologického ústavu
(Schweizerische Vogelwarte Sempach).

V průběhu roku jsme vydali čtyři čísla 28. ročníku
časopisu Ptačí svět, celkem šlo o 28 450 výtisků.
První číslo jsme jako obvykle věnovali kampani
Pták roku 2021, kterým byla káně lesní. Třetí číslo
byl speciál věnovaný Ptačí kriminalitě. Obsahy
jednotlivých čísel lze najít na birdlife.cz/ptaci-svet/,
kde jsou ke stažení v pdf. Vydali jsme také 57.
číslo odborného časopisu Sylvia. Spolkové zprávy
určené členům ČSO vyšly čtyřikrát.

V roce 2021 vyšlo v mezinárodních
vědeckých publikacích sedm článků
s afiliací ČSO, což znamená, že autor
uvedl ČSO jako domovskou organizaci.

Koncem března vyšla v prestižním
časopise Scientific Data publikace
projektu Celoevropského monitoringu
běžných druhů ptáků (PECBMS)
koordinovaného ČSO.

Databáze údajů sledující dlouhodobé
populační změny běžných hnízdících
evropských ptáků je výsledkem
spolupráce šedesáti šesti evropských
ornitologů a podrobně popisuje
metodiku, výsledky a použití

zveřejněných údajů ve vědě i ochraně
přírody. Spolu s článkem byla také
zpřístupněna samotná databáze
přinášející nadnárodní i národní indexy
změn početnosti 170 druhů ptáků
z 28 evropských zemí.

Na podzim jsme se zahraničními
kolegy uveřejnili dvě studie. První
studie v Nature Communications
ukazuje, že zpěv ptáků je na jaře čím
dál tišší a méně různorodý, což může
ovlivnit i lidské zdraví. Druhý článek
v Ecology and Evolution upozorňuje,
že mezi lety 1980 a 2017 došlo k
celkovému populačnímu poklesu
evropských ptáků o 17–19 %, což

odpovídá ztrátám mezi 560 a 620
miliony jedinců. Ve skutečnosti během
tohoto období ubylo až 900 milionů
ptáků, ztrátu však vyvažuje nárůst
početnosti některých druhů o přibližně
340 milionů jedinců.

Největší úbytek jedinců jsme
zaznamenali u vrabce domácího,
konipasa lučního, špačka obecného
a skřivana polního. Mezinárodní tým
výzkumníků z Královské společnosti
pro ochranu ptáků (RSPB), BirdLife
International a České společnosti
ornitologické (ČSO) analyzoval údaje
o 378 z 445 ptačích druhů, které jsou
v zemích EU původní.

Přehled mezinárodních vědeckých publikací:

Bowler D., Richter R. L., Eskildsen D., Kamp J.,
Moshøj C., Reif J., Strebel N., Trautmann S., Voříšek
P. 2021: Geographic variation in the population
trends of common breeding birds across central
Europe. Basic and Applied Ecology, 56:72-84.
https://doi.org/10.1016/j.baae.2021.07.004

Brlík V., Šilarová E. Škorpilová J., Alonso H., Anton
M., Aunins A., Benkö Z., Biver G., Busch M.,
Chodkiewicz T., Chylarecki P., Coombes D., de Carli,
E., del Moral J.C., Derouaux A., Escandell V.,
Eskildsen, D.P., Fontaine B., Foppen R.P.B.,
Gamero A., Gregory R.D., Harris S., Herrando S.,
Hristov I., Husby M., Ieronymidou C., Jiguet F., Kålås
J.A., Kamp J., Kmecl P., Kurlavičius P., Lehikoinen
A., Lewis L., Lindström Å., Manolopoulos A., Martí
D., Massimino D., Moshøj C., Nellis R., Noble D.,
Paquet A., Paquet J-Y, Portolou D., Ramírez I.,
Redel C., Reif, J., Ridzoň J., Schmid H., Seaman B.,
Silva L., Soldaat L., Spasov S., Staneva A., Szép T.,
Florenzano G.T., Teufelbauer, N. Trautmann S., van
der Meĳ T., van Strien A., van Turnhout C.,
Vermeersch G., Vermouzek Z., Vikstrøm T., Voříšek
P., Weiserbs A. & Klvaňová A. 2021: Long-term
and large-scale multispecies dataset tracking
population changes of common European
breeding birds. Scientific Data, 8, 21. https://
doi.org/10.1038/s41597-021-00804-2

Burns F., Eaton M.A., Burfield I.J., Klvaňová A.,
Šilarová E., Staneva A., Gregory R.D. 2021:
Abundance decline in the avifauna of the
European Union reveals global similarities in
biodiversity change. Ecology and Evolution, 11
(23). https://doi.org/10.1002/ece3.8282

Maggini I., Cardinale M., Favaretto A., Voříšek P.,
Spina F., Maoret F., Ferri A., Riello S., Fusani L.
2021: Comparing population trend estimates of
migratory birds from breeding censuses and
capture data at a spring migration bottleneck.
Ecology and Evolution, 11:967–977. https://doi.org/
10.1002/ece3.7110

Morrison C.A., Auniņš A., Benkő Z., Brotons L.,
Chodkiewicz T., Chylarecki P., Escandell V.,
Eskildsen D.P., Gamero A., Herrando S., Jiguet F.,
Kålås J.A., Kamp J., Klvaňová A., Kmecl P.,
Lehikoinen A., Lindström Å., Moshøj C., Noble D.G.,
Øien I.J., Paquet J-Y., Reif J., Sattler T., Seaman
B.S., Teufelbauer N., Trautmann S., van Turnhout
C.A.M., Voříšek P., Butler S.J. 2021: Bird
population declines and species turnover are
changing the acoustic properties of spring
soundscapes. Nature Communications, 12 (6217).
https://doi.org/10.1038/s41467-021-26488-1

Morrison C.A., Butler S.J., Robinson R.A., Clark
J.A., Arizaga J., Auniņš A., Baltà O., Cepák J.,
Chodkiewicz T., Escandell V., Foppen R.P.B.,
Gregory R.D., Husby M., Jiguet F., Kålås J.A.,
Lehikoinen A., Lindström A., Moshoj C.M., Nagy K.,
Nebot,A.L., Piha M., Reif J., Sattler T., Škorpilová J.,
Szép T., Teufelbauer N., Thorup K., van Turnhout C.,
Wenninger T., Gill J.A. 2021: Covariation in
population trends and demography reveals
targets for conservation action. Proceedings of
the Royal Society B. Biological Sciences, 288
(1946). http://doi.org/10.1098/rspb.2020.2955

Rymešová D., Raab R., Machálková V., Horal D.,
Dorňáková D., Rozsypalová L., Spakovszky P.,
Literák I. 2021: First-year dispersal in white-tailed
eagles Haliaeetus albicilla. European journal of
wildlife research, 67 (44). https://doi.org/10.1007/
s10344-021-01490-6

AlenaKlvaňová
Vedoucíoddělení
mezinárodního
monitoringuavýzkumu,
šéfredaktorkaPtačího
světa

„V roce 2021 jsme
uveřejnili výsledky
celoevropského
monitoringu
běžných druhů
ptáků v celkem
pěti článcích,
publikovaných
v uznávaných
vědeckých
periodikách.
Obzvlášť
potěšující je,
že dvě témata
přilákala i velký
zájem českých
a mezinárodních
médií. Zjištění,
že z Evropy ubylo
600 milionů
jedinců běžných
ptáků, a že i proto
je jarní ptačí
koncert chudší a
tišší, nenechalo
chladnou ani
širokou veřejnost
a přispělo
k diskusi
o nutnosti
zastavení úbytku
biodiverzity, jehož
jsme v posledních
desetiletích
svědky.“

Avifauna Prahy
a její změny
Petr Voříšek, JanHo

ra, JaroslavCepák, R
omanFuchs,

Ondřej Sedláček,Ja
roslavŠkopek

2021

PUBLIKACE



1918

KOMUNIKACE

Povědomí o ochranářské a výzkumné práci ČSO šíříme prostřednictvím
médií, webových stránek, sociálních sítí i osobních setkání. V roce 2021
byla, kvůli koronaviru už druhý rok po sobě, důležitá komunikace na dálku,
abychom nahradili výpadek osobního setkávání.

youtube.com/CSOBirdLife

twitter.com/birdlifecz

instagram.com/birdlife_cz

facebook.com/birdlife.cz

Dlouhodobě nejoblíbenější kampaní roku je Ptačí
hodinka, během které od listopadu do února
informujeme o zimních ptačích hostech našich
zahrad a krmítek, radíme jak je určovat
a pozorovat, zveme k účasti v zimním sčítání ptáků
a dáváme rady a tipy, jak správně a efektivně
pečovat o zahradu a krmítko, abychom v zimě
ptákům opravdu pomáhali.

V roce 2021 kampaň oslovila stovky tisíc lidí
v Česku. Nejoblíbenějším příspěvkem na
Facebooku bylo video sýkor modřinek v koupátku
na zahradě, které zhlédlo 543 tisíc unikátních
diváků. Oblíbený byl také plakát s fotografiemi
nejčastějších zimních hostů. Vidělo ho 269 tisíc
lidí.

Web ČSO za rok 2021 navštívilo 419 822
unikátních návštěvníků, kteří si prohlédli 1 722 579
stránek. Jedná se o meziroční nárůst 63 tisíc lidí
a 317 tisíc stránek. Nejvíce navštěvovanými
stránkami byly ty, které se věnují čápům, ptačím
druhům na zahradě a ptákům na krmítku.

Birdlife.cz
Na Facebooku nás na konci roku sledovalo 31 tisíc
lidí, na Instagramu téměř 6 tisíc, na Twitteru
3 tisíce a na Youtube 2,5 tisíce. Přidejte se také!

V roce 2021 jsme vydali 36 tiskových zpráv
a zaznamenali 587 výstupů v televizi, rádiu a
tištěných i online médiích. Témata, o kterých
se v médiích nejvíce mluvilo, byla Ptačí
hodinka (133), otravy ptáků (85), čápi (59),
ptačí parky (48) a pták roku 2021 káně lesní
(32).

Díky vhodně zvolenému komunikačnímu
a mediálnímu tlaku se nám některé věci
podařilo i zvrátit. Ve spolupráci
s Jihomoravskou pobočkou jsme informovali,
že přírodně cenná brněnská lokalita
Černovická terasa má být zastavěna
průmyslovou zónou. Po zveřejnění v médiích
se zvedla obrovská vlna nesouhlasu

veřejnosti a na základě toho jsme byli
vedením města přizváni na všechny důležité
schůzky o budoucnosti lokality. To nakonec
vyústilo v kompromis a Černovickou terasu
se podařilo zachránit od zničení.

Zapojili jsme se také do několika
mezinárodních kampaní koordinovaných
BirdLife International a BirdLife Europe,
například Flight for Survival (Let o život),
která upozorňuje na nebezpečí ze strany
člověka, kterým musí ptáci čelit při migraci
či do kampaně za udržitelnou Společnou
zemědělskou politiku EU přátelštější vůči
přírodě a jejím obyvatelům.

33 tisíc

Sice jsme nemohli pořádat tradiční velké akce
a vycházky, ale vyzývali jsme naše příznivce, aby
za ptáky vyšli sami. Zároveň jsme publikovali
videa, aby veřejnost měla lepší přehled o tom,
co se děje. Zveřejnili jsme například krátký film
o mapování chřástala Tajemný obyvatel luk, videa
z ptačích parků, krátký spot k problematice nárazů
ptáků do skel a také video z Černovické terasy,
které bylo jedním z prostředků, jak se nám podařilo
cennou lokalitu ochránit.

Na Youtube kanálu ČSO jsme také zveřejnili
půlhodinový dokument Slyšet sýčka. Tým režiséra
Jana Hoška v úzké spolupráci s ochránci sýčků
z ČSO a ÚBO AV ve snímku zachytil osud naší
nejohroženější sovy. Snímek ještě ten rok získal
ocenění na mezinárodním festivalu Prague
Science Film Fest, kde měl zároveň premiéru.

V březnu jsme ve facebookové kampani Bezpečná
zahrada představili tipy na to, jak udělat dům
a zahradu přívětivou pro ptáky a další živočichy.
Například jsme požádali veřejnost, aby v hnízdním
období nestříhala křoviny a živé ploty kvůli
hnízdícím ptákům a také jsme doporučili vytvořit v
zahradě koupátko, kde se ptáci mohou vykoupat
a napít. Kampaň trvala týden a vidělo ji přes 400
tisíc lidí.

KOMUNIKACE
VěraSychrová
propagacea
komunikaceČSO

„Podstatnou část
roku 2021 jsme
zůstali uzavření
ve virtuální
bublině a při
komunikaci
s příznivci
i novináři jsme
využívali
především
neosobní online
kanály.
I v nesnadné
koronavirové
době se nám
podařilo být vidět
a slyšet.
Potvrzením
je počet
mediálních
výstupů i
přibývání členů
a příznivců. Je
naším úkolem
tento zájem
využít ve
prospěch ptáků.“

diváků sledovalo webináře Ornitolog
na drátě v roce 2021. Pořad jsme
zahájili v koronavirovém roce 2020,
abychom se mohli virtuálně
potkávat s příznivci. Pořad si získal
na oblibě, a proto jsme se rozhodli
ho vysílat i nadále na
birdlife.cz/ornitolog-na-drate



POBOČNÉ
SPOLKY

20

Díky osmi pobočkám má ČSO zastoupení i v regoinech. Jejich posláním
je provádět vlastní výzkumné, ochranářské a popularizační aktivity, které
často mají návaznost na projekty kanceláře ČSO.

21

POBOČNÉSPOLKY

Moravský ornitologický
spolek – středomoravská
pobočka ČSO: 300
členů
Spolek se aktivně
zapojoval do
správních řízení
týkajících se ochrany přírody
v regionu, účastnil se i několika
biologických dozorů, především
při kácení dřevin. Členové
spolku se zapojili do mnoha
tradičních monitorovacích
i kroužkovacích projektů (JPSP,

LSD, IWC, Červenohorské
sedlo, Acrocephalus
v Bartošovicích, CES
v Záhlinicích, Nesyt).
Významnou činností byl
monitoring ptáků v ptačích
oblastech Hostýnské vrchy,
Jeseníky, Libavá a Litovelské
Pomoraví. Činnost spolku,
především exkurze, byla
značně ovlivněna pandemií
koronaviru. Omezeně proběhl
i výzkumný terénní víkend,
v podobě individuálního sčítání
hnízdících labutí na vybraných

plochách. MOS vydal řadu
tiskových zpráv, dvě čísla
členského informačního
zpravodaje Moudivláček
a členové aktivně přispívají do
odborného časopisu Zprávy
MOS.
• mos-cso.cz
• facebook.com/moscso

Slezská
ornitologická
společnost –
pobočka ČSO
v Ostravě: 120 členů
V roce 2021 se členové
pobočky věnovali výzkumu
a ochraně ptactva na území
Moravskoslezského kraje
a okresu Vsetín. Pobočka
uspořádala ve své územní
působnosti po 20 letech
mapování hnízdního rozšíření
labutě velké a vyhlásila sovu
pálenou jako pobočkového
ptáka pro roky 2021 a 2022.
Velký důraz kladla pobočka
v roce 2021 na práci s mládeží.
Dětem se věnoval jednatel
společnosti, studentům
z Ostravské univerzity
předseda pobočky. Ve druhé
polovině roku proběhla
prezenční členská schůze
i podzimní Festival ptactva.
Členové výboru zpracovávali
odborné ornitologické výzkumy
např. pro Moravskoslezský kraj
či ornitologicko-
chiropterologické posudky
budov. V programu ČSOP
Ochrana biodiverzity byl
podpořen projekt Monitoring
lesních druhů sov na
Osoblažsku. Pobočka se
aktivně zapojovala do
správních řízení. Na jaře roku
2021 vyšlo číslo pobočkového
ornitologického časopisu
Acrocephalus (Ostrava) 35,
koncem roku 2021 byly
inovovány webové stránky
společnosti.
• sos-cso.cz
• facebook.com/

slezskaornitologickaspolecn
ost

Severočeská pobočka ČSO:
250 členů
Pobočce
meziročně přibylo
39 členů.
Pokračuje tak
pozvolný nárůst členské

základny. Kvůli koronavirovým
omezením se členové pobočky
zaměřovali na individuální
výzkumy v okolí bydliště
a aktivity v pracovních
skupinách ČSO. V rámci
patronátních skupin ptačích
oblastí pobočka pokračovala v
monitoringu vybraných druhů
ptáků, aktivní byla zejména
skupina v ptačí oblasti Labské
pískovce, která monitorovala
9 druhů. Členové s kroužkovací
licencí se věnovali odchytu
a kroužkování ptáků, a to buď
při individuálních odchytech,
nebo v rámci celoevropských
projektů CES a RAS. Tradiční
týdenní terénní akce pro členy
pobočky zaměřená na
kroužkování protahujících
pěvců v Jizerských horách,
proběhla ve dvou termínech.
Úspěšně pracovala skupina
kolem rozvíjejícího se ptačího
parku ČSO Mnišské louky, kde
kromě brigád probíhal
i pravidelný monitoring. Někteří
členové se zúčastnili
monitoringu a zimního sčítání
vodního ptactva či monitoringu
vybraných druhů v rámci
projektu AOPK ČR. Pobočka
uspořádala i několik akcí pro
veřejnost, a to především v
rámci podzimního Festivalu
ptactva. Vyšlo jedno číslo
zpravodaje Kominíček.
• severoceskapobocka-

cso.webnode.cz
• facebook.com/

severoceskapobockacso

Jihočeský ornitologický klub:
411 členů
Pobočka v roce 2021
podruhé vyhlásila
kampaň Pták roku
JOKu, kterým se stal
skřivan lesní, jako doprovodný
druh linduška lesní. Další
kampaní bylo mapování
hnízdišť rorýse obecného.

Někteří členové se věnovali
obnovenému monitoringu
a mapování ptáků v ptačích
oblastech (v rámci projektů
AOPK ČR), sběru faunistických
údajů, límcování hus,
kroužkování ptáků (projekty
CES a RAS), projektům JPSP,
LSD a zapojovali se do činnosti
pracovních skupin ČSO.
V rámci JOK byla založena
nová pracovní skupina „pro
Šumavu“, která se již nyní
věnuje mapování ptáků
vybraných biotopů
a významných lokalit v této
oblasti. Dále se JOK podílel
spolu s Jihočeskou zoologickou
zahradou Hluboká nad Vltavou,
ZF JU v Českých Budějovicích
a KÚ Jihočeského kraje na
vytvoření informačních tabulí
o krmení vodního ptactva. Tato
problematika byla zároveň
popularizována pomocí
regionálních médií. Kvůli
pandemické situaci došlo ke
zrušení některých akcí.
Podzimní schůze však proběhla
v tradičním formátu a JOK zde
udělil čestné členství dvěma
významným ornitologům, Karlu
Peclovi a Janu Horovi.
Navzdory situaci proběhly letní
kroužkovací tábory
Acrocephalus na Řežabinci
a na Táborsku. Uspořádány
byly také akce pro veřejnost ve
spolupráci s NP Šumava a řada
akcí organizovaných ČSO.

• jokcso.webnode.cz

• facebook.com/
Jihocesky.ornitologicky.klub



POBOČNÉ
SPOLKY

22

Pobočka ČSO na Vysočině:
162 členů
Pobočka se věnovala
ochraně doupných
stromů (zejm.
s dutinami po
datlech černých, ve
kterých hnízdí holubi doupňáci
a sýci rousní), ochraně hnízd v
lesích (zejm. orlů mořských,
luňáků červených, jestřábů
lesních, výrů velkých, čápů
černých, volavek popelavých)
a ochraně hnízd na polích
(motáků lužních, čejek

chocholatých). Probíhal
ornitologický průzkumu regionu,
včetně akustického mapování
s využitím záznamníků.
Vybudovali jsme soustavu tůní
na lokalitě V Krejdách na
Žďársku. Vydali jsme Červenou
knihu květeny Vysočiny, která
byla oceněna Krajem Vysočina
jako Skutek roku v oblasti
osvěty a vzdělávání. Při
pobočce funguje Pozemkový
spolek Gallinago, který se
věnuje péči o vybrané lokality,
zejména rašelinné
a podmáčené louky s hnízdišti

bekasin otavních. Věnovali jsme
se ochraně ornitologicky
cenných lokalit, kontrole, údržbě
a vyvěšování budek a členové
se zapojují do výzkumu, např.
kroužkováním ptáků.

• prirodavysociny.cz
•

Díky osmi pobočkám má ČSO zastoupení i v regionech. Jejich posláním
je provádět vlastní výzkumné, ochranářské a popularizační aktivity, které
často mají návaznost na projekty kanceláře ČSO.

23

POBOČNÉSPOLKY

Jihomoravská
pobočka
ČSO: 231 členů
Členové pobočky
v roce 2021 pokračovali
v mezinárodních projektech
Zelené horizonty (zaměřený na
ptáky v zemědělské krajině)
a Živá města (zaměřený na
ochranu ptáků ve městech).
Zabývali se monitoringem
a ochranou hnízd ptáků
zemědělské krajiny – čejky
chocholaté, chřástala polního,
vodouše rudonohého, motáka
lužního, motáka pochopa
a chocholouše obecného.
Vysadili více než 100 stromů
starých krajových odrůd
a zahájili monitoring na polích
s ekologickým režimem v okolí
Velkých Hostěrádek
a u Blatničky pod sv.
Antonínkem. Ve městech
pobočka vyvěsila 56 budek pro
rorýse a 40 pro kavky, zabývala
se mapováním rorýsů
v Hustopečích, průzkumem
synantropních druhů živočichů
na budovách určených
k zateplení nebo rekonstrukci
a ve spolupráci s Brnem-střed
také umisťováním a kontrolou
budek pro synantropní druhy.
Probíhal také monitoring
v ptačích oblastech, v dropí
oblasti, mapování raroha
velkého, orla mořského
a ornitologické průzkumy ve
dvou chráněných územích. Již
tradičně členové v zimě sčítali
orly na nocovištích
u Novomlýnských nádrží.
Pobočka také opravila tři čapí
hnízda a pokračovala
v monitoringu a péči o ostrovy
pro rybáky obecné. Pobočka se
účastnila 60 správních řízení na
ochranu ptáků a jejich biotopů.
Zorganizovala desítky exkurzí
a přednášek pro veřejnost
a vydala výukový program pro
školy. Pobočka také
pokračovala ve výkupech a péči
o vykoupené pozemky, a to
v ptačím park Kosteliska i mimo

něj. Proběhly dvě členské
schůze, obě on-line. Vyšel Crex
č. 39 zaměřený na ptáky
v zemědělské krajině.
• jmpcso.cz
• facebook.com/jmpcso

Západočeská pobočka
ČSO při
Západočeském
muzeu v Plzni:
174 členů
Během posledních
4 let se počet členů pobočky
zdvojnásobil. Členové se v roce
2021 věnovali vlastnímu
pozorováním ptáků,
výzkumným či ochranářským
aktivitám, pravidelně se také
zapojovali do koordinovaných
monitoringů, činností
pracovních skupin ČSO nebo
do kroužkovacích projektů.
Členové pobočky uspořádali
několik akcí pro veřejnost
v rámci Vítání ptačího zpěvu
a Festivalu ptactva. Z iniciativy
člena pobočky Jiřího Vlčka
vznikla v květnu u Nýřan
rezervace velkých kopytníků
Janovský mokřad za finanční
podpory Plzeňského kraje. Na
mokřadech s vlhkými loukami
a enklávami sušších stanovišť
členové pobočky pozorovali
i několik ohrožených druhů
ptáků, například poláka malého,
bramborníčka hnědého nebo
jeřába popelavého. Členka
Daniela Brabcová
zorganizovala v plzeňském
Mezigeneračním
a dobrovolnickém centru Totem
výstavu „Koukej, kde co lítá“.
V polovině listopadu pobočka
uspořádala schůzi, a to včetně
vzpomínky na zesnulé velikány
západočeské ornitologie –
Pavla Řepu, Václava Boška
a Jiřího Formánka. Na podzim
byla zpřístupněna Ptačí stezka
Stanislava Benedy

na Božkovském ostrově, kde
dlouholetý předseda pobočky
kroužkoval ptáky a vyvěšoval
budky. Kromě památníku jsou
u stezky čtyři naučné cedule.
• cso.zcm.cz

Východočeská pobočka ČSO
při Východočeském muzeu
v Pardubicích: 401 členů
Členové se zapojovali do
monitoringu hnízdišť
obou druhů čápů,
JPSP, LSD, Zimního
sčítání vodních ptáků
a činnosti v pracovních
skupinách ČSO. Část členů
se věnovala vlastnímu
výzkumnému, monitorovacímu
nebo ochranářskému
programu. Pod patronátem
pobočky proběhl v červnu Kurz
praktické ornitologie na
Orlickém Záhoří. V říjnu
pobočka uskutečnila akci
1. podzimní Víkendové setkání
v obci Břehy, která měla
částečně kompenzovat
omezenou pobočkovou terénní
aktivitu. Kvůli koronavirovým
omezením se uskutečnila
pouze podzimní schůze
pobočky. Také byl vydán
30. sborník ornitologických
prací – Panurus. Pobočkový
zpravodaj vyšel dvakrát.

• vcpcso.cz
• facebook.com/

vychodoceskapobockacso



PRACOVNÍ
SKUPINY

24

Pracovní skupina ČSO pro ochranu Slatiny

Členové skupiny na lokalitě průběžně provádějí
monitoring druhů. Od roku 2010 na Slatině zjistili celkem
185 druhů, v roce 2021 žádný nový druh nezaznamenali.
Skupina po několika letech na lokalitě zaznamenala
vzácnou rostlinu kyprej yzopolistý (Lythrum hyssopifolia).
V posledních letech se zde zřejmě z důvodu sucha
neobjevil. Členové v průběhu celého roku na Slatině
okroužkovali 1865 ptáků 57 druhů. Získali celkem 256
zpětných hlášení, z toho 3 zahraniční. Pro následující
sezónu členové v okolním terénu rozvěsili 130 budek,
z toho přímo na Slatině 17 budek. Ve spolupráci se Stráží
přírody pražského magistrátu skupina uspořádala
srpnové Setkání na Slatině a říjnový Festival ptactva.

Skupina pro výzkum a ochranu jeřába popelavého

Členové skupiny se věnovali každoročnímu monitoringu
známých hnízdišť jeřába se zaměřením na tradiční
regiony, sledování hnízdní úspěšnosti na vybraných
lokalitách a značení mláďat. V roce 2021 bylo barevnými
kroužky označeno celkem devět jeřábů. Tři (Českolipsko,
Frýdlantsko, Blatensko) byli navíc v rámci projektu Jeřábí
život/Crane Life a díky spolupráci se Zoo Ostrava a Zoo
Liberec vybaveni GPS-GSM vysílačem. Aktuálně se
na konci roku sledovalo pět jeřábů s vysílačem.

Pracovní skupiny ČSO zřizuje výbor na základě iniciativy členů. Skupiny
se zaměřují na výzkum či ochranu určitých druhů, skupin druhů nebo
území. V rámci ČSO fungují také faunistická a názvoslovná komise.

25

PRACOVNÍSKUPINY

Pracovní skupina ČSO pro výzkum a ochranu chřástala polního

V roce 2021 skupina publikovala v časopise Sylvia díky spolupráci
s AOPK ČR komplexní výsledky populační četnosti volajících samců
v rámci monitoringu ptačích oblastí. Početnost chřástalů se od
posledního mapování v roce 2011 snížila v ČR o cca 35 % na
1200–1400 volajících samců. Sezóna 2021 byla průběhem podobná
jako v roce 2020. Po nízké početnosti volajících samců v prvém
termínu na přelomu května a června bylo při druhém termínu na
přelomu června a července zjištěno více volajících samců. Příčinou
bylo chladné jaro a s tím spojená nízká řídká vegetace. Z některých
pravidelně sledovaných oblastí členové hlásili zvýšení počtu volajících
samců (Slavkovský les, Český les, Českomoravská vrchovina), jinde
byly zjištěny počty srovnatelné s předchozími roky (západní a jižní
Šumava), ale byl zaznamenán i velký úbytek (Novohradské hory,
Krkonoše, Beskydy, Boletice). V roce 2021 bylo okroužkováno 185
chřástalů, ohlášeno bylo 8 zpětných odchytů.

Skupina pro výzkum brodivých ptáků (Ciconiiformes) České a
Slovenské republiky

V roce 2021 měla skupina 42 členů z Česka a Slovenska. Dvacet tři
členů skupiny okroužkovalo celkem 1207 brodivých ptáků čtyř druhů.
V Česku to bylo 434 čápů bílých, 71 čápů černých a 9 volavek
popelavých. Na Slovensku 679 čápů bílých, 11 volavek bílých a
3 volavky popelavé. Skupina vydala Zprávy č. 41/2021 Skupiny pro
výzkum brodivých ptáků (Ciconiiformes) ČR a SR a pomohla
v hnízdění čápům bílým – zajistila čištění hnízd od náletových bylin
a jejich úpravu, ořezání větví přesahujících na hnízdo, opravu hnízd,
instalaci hnízdních podložek na sloupy, střechy a komíny.
Na hnízdních lokalitách čápů bílých skupina rozdávala propagační
osvětové materiály, zorganizovala panelovou propagaci ochrany čápů
a tiskové konference. Podílela se na vydání článků v tisku a reportáží
v televizi.



PRACOVNÍ
SKUPINY

26

Faunistická komise ČSO

Komise projednávala celkem 103 případů
k posouzení. Výsledky byly zveřejněny na webu
fkcso.cz a oznámeny pozorovatelům. Prokázán
byl výskyt dvou nových druhů pro faunu České
republiky – skřivánka krátkoprstého (Calandrella
brachydactyla) a kulíka pacifického (Pluvialis
fulva), čímž dosáhl počet druhů ptáků v ČR čísla
402. K raritním záznamům patří i druhý výskyt
racka tenkozobého (Chroicocephalus genei)
a budníčka temného (Phylloscopus fuscatus),
čtvrtý výskyt ouhorlíka stepního (Glareola
pratincola) a sedmihláska malého (Iduna
caligata). Pátý a další výskyty byly potvrzeny
u husy krátkozobé (Anser brachyrhynchus).

Zajímavý byl i dlouhodobější výskyt chaluhy velké
(Stercorarius skua), která se u nás objevila po
dvaceti letech. Od roku 2022 již nebudou
posuzována pozorování racka mořského (Larus
marinus) a volavky rusohlavé (Bubulcus ibis).

Názvoslovná komise ČSO

Komise byla v roce 2021 založena rozhodnutím
výboru 23. 2. 2021. Na základě potřeb ČSO byla
prioritním úkolem Názvoslovné komise ČSO
v roce 2021 revize jmen všech druhů ptáků
zjištěných na území šířeji pojaté
Západopalearktické oblasti (včetně celého
Středního východu a celého Arabského
poloostrova) reprezentujících asi 11 %
celosvětové avifauny.

Tato etapa práce byla ukončena zveřejněním
názvosloví na webu ČSO 12. dubna. Nedílnou
součástí tohoto názvosloví jsou také samostatné
seznamy ptáků ČR a Evropy. Kromě toho byl
zveřejněn úvodní text Aktualizovaná česká jména
ptáků světa s podrobným vysvětlením
problematiky českého názvosloví ptáků.
Revidovaná jména již byla aplikována v nových
českých překladech dvou stěžejních děl -
Handbook of Western Palearctic Birds:
Passerines, Vol. I & II (Shirihai & Svensson 2018)
a Flight Identification of Raptors of Europe, North
Africa and the Middle East (Forsman 2016)
a objeví se i v dalších připravovaných publikacích.
Dokončené názvosloví Západopalearktické oblasti
bylo předáno k zapracování regionálním

Pracovní skupiny ČSO zřizuje výbor na základě iniciativy členů. Skupiny se
zaměřují na výzkum či ochranu určitých druhů, skupin druhů nebo území.
V rámci ČSO fungují také faunistická a názvoslovná komise.

27

PRACOVNÍSKUPINY

zástupcům eBirdu a BioLibu. V další etapě prací NK ČSO
pokračovala s revizemi názvosloví kompletní světové
avifauny, přičemž dokončila a zveřejnila jména všech
zástupců 20 vyšších taxonů (7 řádů a 13 čeledí) v pořadí
podle systému. V roce 2021 proběhla dvě jednání komise -
první 29. dubna online a druhé 14. září v Ivani na Brněnsku.

Skupina pro ochranu a výzkum dravců a sov České
společnosti ornitologické

Ptákem roku 2021 byla vyhlášena káně lesní. Členové
skupiny se podíleli na přípravě speciálního monotematického
čísla časopisu Ptačí svět a poskytli údaje získané členy
skupiny z předcházejících let.

Většina ze 126 členů skupiny pokračovala v pravidelných
výzkumech hnízdních populací orla královského, skalního,
křiklavého a mořského, luňáka červeného a hnědého,
motáka lužního, včelojeda lesního, káně lesní, jestřába
lesního, sokola stěhovavého a raroha velkého. Stejně tak
byly sledovány lesní druhy sov, sýček obecný a sova pálená.
Během zimního období členové kontrolovali společná
nocoviště motáka pilicha a kalouse pustovky. Na nocovištích
byly sbírány a analyzovány vývržky a studována jejich
potrava.

Velkou část práce členů pracovní skupiny tvoří přímá
ochrana hnízd motáků lužních hnízdích v obilných polích,
kde hrozí při žních zničení snůšek nebo mláďat. V kraji
Vysočina byla v rámci malých členských grantů poskytnuta
finanční podpora na vyhedávání a ochranu hnízd motáků
lužních dvěma projektům. Sledováno bylo 17 hnízd.
Nedílnou součástí práce v terénu je instalace, kontrola
a čištění hnízdních budek a podložek pro některé druhy
dravců (poštolka obecná, sokol stěhovavý a raroh velký)
a sov (sýček obecný, sova pálená, kalous ušatý, puštík
obecný a sýc rousný). Členové pracovní skupiny se aktivně
podíleli, spolu s psí jednotkou ČSO, na odhalování ptačí
kriminality. Pravidelné setkání členů skupiny se v roce 2021
z důvodu epidemiologických opatření nemohlo uskutečnit.

Skupina pro výzkum a ochranu bahňáků

Vedle již každoročních programů SVOB se zapojením široké
veřejnosti, jako je ochrana a výzkum čejek chocholatých,
nebo sledování hlasové aktivity sluky lesní, došlo v roce
2021 zejména k dalšímu rozvoji mezinárodní spolupráce.
Členové SVOB se zapojili do projektu ÉLVONAL Shorebird
Science (elvonalshorebirds.com), který sleduje role pohlaví
bahňáků napříč celým světem, sbírali terénní data v
zahraničí (Finsko, Peru, Spojené arabské emiráty), účastnili
se několika mezinárodních setkání ať již online či naživo a
zapojili se do Mezinárodního dne bahňáků. Zásadní aktivitou
byl rovněž již tradiční management ostrůvku a monitoring
bahňáků na MAPE Mydlovary na Českobudějovicku.
Členové SVOB se scházeli v terénu, výroční schůze
proběhla v Lužnici na Třeboňsku.



JAKHOSPODAŘÍME
Druhové členění nákladů

Náklady

v mil. Kč %

mzdové náklady 8,87 37,76

zákonné pojištění 2,56 10,90

cestovné 0,31 1,32

poskytnuté příspěvky 0,06 0,26

spotřeba materiálu 0,67 2,85

prodané zboží 1,45 6,17

opravy a udržování 0,05 0,21

odpisy 0,65 2,77

ostatní služby 6,32 26,91

ostatní náklady 2,55 10,86

Celkem 23,49 100,00

3,72 mil. Kč (14,64 %)

4,01 mil. Kč (15,78 %)

0,74 mil. Kč (2,91 %)

VÝNOSY
celkem 25,41 mil. Kč
(100 %)

NÁKLADY
celkem 23,49 mil. Kč

(100 %)

0,12 mil. Kč (0,47 %)

5,62 mil. Kč (22,12 %)

2,76 mil. Kč (10,86 %)

1,86 mil. Kč (7,32 %)

3,19 mil. Kč (12,55 %)

3,39 mil. Kč (13,34 %)

3,43 mil. Kč (14,60 %)

2,74 mil. Kč (11,66 %)

6,99 mil. Kč (29,76 %)

2,83 mil. Kč (12,05 %)

2,72 mil. Kč (11,58 %)

4,78 mil. Kč (20,35 %)

28 29



Projekty realizované v roce 2021
z přijatých dotačních prostředků

Poskytovatel

Projekty realizované v roce 2021
z přijatých grantových prostředků

Poskytovatel

Poskytovatel Název projektu Čerpání v Kč

Akademie věd ČR Podpora časopisu Sylvia a webináře Ornitolog na drátě 130 000

Akademie věd ČR Příspěvek na členství v mezinárodní organizaci BirdLife Int. 106 366

Akademie věd ČR Příspěvek na členství v mezinárodní organizaci ECSA 2 580

Hlavní město Praha Skla, která nezabíjí 297 385

Hlavní město Praha Monitoring ptáků na zemědělské půdě MHMP 280 916

Hlavní město Praha Nové Pražské ptactvo ve světle odkazu Veleslava Wahla 258 316

Hlavní město Praha Kurz určování ptáků 135 200

Hlavní město Praha Co s Łm sklem? 36 677

Hlavní město Praha Za ptáky Prahy 26 447

IRMA (Erasmus) EUROBIRD 340 406

Královéhradecký kraj Cesta k oživení zemědělské krajiny 138 765

Královéhradecký kraj Podpora vzdělávání v PP Josefovské louky 67 250

Liberecký kraj Práce na podporu fauny v PP Mnišské louky 129 869

Město Česká Lípa Podpora celoroční činnosŅ2021 40 000

Město Jaroměř Podpora celoroční zájmové činnosŅ 45 000

Město Jaroměř podpora správy PP Josefovské louky 31 562

Ministerstvo životního prostředí Na křídlech ptáků 250 000

Ministerstvo životního prostředí Sčítáme ptáky pro radost i pro vědu 250 000

Ministerstvo životního prostředí Reliktní tůň na Mnišských loukách 248 220

Ministerstvo životního prostředí Seč trávy na Mnišských loukách 76 800

Státní fond životního prostředí ČR Ptáci a skla 2019 1 068 418

Státní fond životního prostředí ČR Zachraňme sýčka 23 207

Státní fond životního prostředí ČR Vybudování centrálního ptačníku 1 644

Celkem 3 985 028

Poskytovatel Projekt Čerpání v Kč

MME / BirdLife Hungary
ConservaŅon of the eastern imperial eagle by decreasing
human-caused mortality in the Pannonian Region

1 785 380

BirdLife Europe CAP spending towards climate and nature 385 874
Deutscher Verband Für
LandeschaÕspflege (DVL) Awareness for stable ecosystems 374 698

RSPB (partner BirdLife InternaŅonal
UK) Pan-European Common Bird Monitoring 331 964

Nadace Partnerství Koalice pro zdravou krajinu 260 812
Swiss Ornithological InsŅtute (SOI)
on behalf of the European Bird
Census Council (EBCC)

CoordinaŅon of the second European Breeding Bird Atlas
(EBBA2)

186 603

RSPB (partner BirdLife InternaŅonal
UK)

The coherence of ecological stability among ecosystems
and across ecological scales 183 348

MEGEG Cross-border protecŅon of the Red Kite in Europe 134 165
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony
Ptaków Spring Alive 2021 30 516
Nadace Český literární fond Příspěvek na vydání publikace Sylvia 2021 25 000
Nadace rozvoje občanské
společnosŅ Podpora PP Mnišské louky 20 000
Celkem 3 718 360

JAKHOSPODAŘÍME

30 31



Přijaté dary v hodnotě necelých
7 milionů Kč tvořily v roce 2021
významnou a nenahraditelnou část
příjmů ČSO. Nevyčerpané prostředky z
darů byly na konci roku převedeny do
účelových fondů pro využiŁ v
následujících letech. Čerpání některých
darů je rozloženo do více let.
Příkladem mohou být nákupy pozemků
pro zřízení a rozšiřování ptačích parků,
nebo průběžné financování projektů
na ochranu sýčků a zemědělské
krajiny. Podstatná část prostředků
přichází od dárců tradičně ke konci
roku, tyto finanční zdroje jsou pak
čerpány v následujícím roce.

Ptačí parky

Ptačí parky

4 589 Ņs. Kč
(66,77 %)

688 Ņs. Kč
(10,01 %)

1 595 Ņs. Kč
(23,21 %)

1 Ņs. Kč
(0,01 %)

Přehled využiĶ darů (Ăs. Kč)

Účel
Zůstatek
darů

31. 12. 2020

Přijaté
dary
2021

Vyčerpané
dary
2021

Zůstatek
darů

31. 12. 2021

Všeobecná činnost ČSO
(dary na všeobecnou činnost
ČSO, terénní stanice, malé
členské granty, faunisŅckou
databázi)

1 280 1 595 86 2 789

Přímá ochrana ptáků
(dary na psí jednotku ČSO,
ochranu stěhovavých ptáků,
záchranu sýčků a zemědělské
krajiny, opravu čapích hnízd)

966 688 191 1 463

Ptačí parky
(dary na všechny ptačí
parky, či přímo na
Josefovské louky, Mnišské louky,
Kosteliska a Malou Lipovou)

3 583 4 589 5 265 2 907

Podpora mezinárodního
monitoringu ptáků
(dary na Evropský hnízdní atlas
2 a na ukrajinský hnízdní atlas)

940 1 187 754

Dědictví 1 216 0 0 1 216

Celkem 7 985 6 873 3 921 9 129

JAKHOSPODAŘÍME
DARY 2021

32 33



Následujícím donorům a partnerům děkujeme
za spolupráci či finanční podporu v roce 2021:
2p plus; AITOM Digital; Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; Akademie věd ČR, Alkion Service,
Alpha Styl SoÕ; BirdLife Austria; BirdLife Europe; Birdsong Coffee; BNP Paribas Personal Finance –
Hello Bank; BriŅsh Trust for Ornithology; Burda InternaŅonal, Catalan Ornithological InsŅtute;
Cestovní kancelář Primaroute; Condominia; Crossbill Guides FoundaŅon; Česká inspekce
životního prostředí; Českomoravský štěrk; Česká komora autorizovaných inženýrů a architektů;
Česká krajina; Česká rada pro šetrné budovy; Česká společnost pro ochranu netopýrů; Česká
zemědělská univerzita; České centrum fundraisingu, České vysoké učení technické; Diskurs &
strategie; Domky srdcem; DPOV; Dutch OrganisaŅon for Field Ornithology; Ekotoxa; Energie ženy;
E.ON, Česká republika; Eurostat; Evropská rada pro sčítání ptáků; Evropský fond pro regionální
rozvoj, Evropská komise, Fiala, Tejkal a partneři, advokátní kancelář; Grafotechna plus;
Groundwater ConsulŅng Services; HnuŁ Duha; InsŅtut for European Environmental Policy;
InsŅtut plánování a rozvoje hl. m. Prahy; J3AG; LMC (Jobs.cz); JusŅční akademie; kavárna Pod
pavlačí; Klub ekologické výchovy; Koalice za snadné dárcovství, Kolář – měření a regulace;
Královská společnost pro ochranu ptáků; Královehradecký kraj; Kroužkovací stanice Národního
Muzea; Labeloo; Landesbund für Vogelschutz e.V.; LaMag; Macháček consulŅng; Magistrát
Hlavního města Prahy; Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület – BirdLife Maďarsko;
MEGEG; Mava FoundaŅon; Město Jaroměř; Město Přerov; Mindok; Ministerstvo zemědělství;
Ministerstvo životního prostředí; Montgas; MS Lověna Nechanice; Nadace Partnerství;
Nakladatelství Kazda; Natur und Vogelschutzverein; Nordic Telecom, ORNIS Muzea Komenského;
Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków; OpŅmics; P3 CHEM; Pardubický kraj; Pevnost
poznání Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého; PlasŅa; Pneumologická ambulance; Policie
ČR; PRO-BIO; Přírodovědecká fakulta UK; PulsaŅlla; Rada vědeckých společnosŁ ; Recycons ;
Regionální insŅtut duševního zdraví; Robimaus; Roverské společenství Středohoří; , Ředitelství
silnic a dálnic ČR; Sady Tuchoraz; Sluňákov – centrum ekologických akŅvit města Olomouce; SOS/
BirdLife Slovensko; Správa Krkonošského národního parku; Správa Národního parku Šumava;
Správa Národního parku České Švýcarsko; Správa Národního parku Podyjí, StaŅsŅcs Netherlands;
Státní fond životního prostředí; Statutární město Zlín; Swarovski OpŅk; Swiss Ornithological
InsŅtute; Ševčík nakladatelství a knihkupectví; TB Raab; Technická univerzita Liberec – Fakulta
umění a architektury; Tesco; University of East Anglia; Ústav biologie obratlovců AV ČR, Ústav
zemědělské ekonomiky a informací; VH Agroton; Vrtné soupravy ; Výzkumný ústav
vodohospodářský TGM; Zelená domácnost.com; Zelený kruh; ZO ČSOP Jaro Jaroměř.

JAKHOSPODAŘÍME
Zvláštní poděkování patří dlouholetým partnerům

E.GD, a.s., spolupráce na programech ochrany
ptáků na venkovních rozvodech elektrického napěŁ

Meopta – opŅka, s.r.o., podpora Jednotného programu
sčítání ptáků, podpora rozvoje pozorování ptáků

Smartemailing – mediální partner pro e-mailovou
a sms komunikaci

Swarovski OpŅk – podpora rozvoje pozorování ptáků

AGC Flat Glass Czech a.s, partner programu
Ptáci a skla

Lafarge Cement, a.s., partner ochrany sýčků v ČR

Děkujeme všem členům, zvláště spolupracovníkům programů občanské vědy, členům
patronátních skupin IBA, členůmpracovních skupin, redakčních rad a všemdalším, kteří
dobrovolnou prací ve volném čase přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci ptáků i
našeho společného prostředí. Opakovaně se do systemaĂcké práce v terénu, ale i v
kanceláři zapojuje přes pět set akĂvních členů. Poděkování náleží i autorům často
vyžádaných, ale nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří zdarma poskytují své
fotografie pro naplňování poslání ČSO.
Jmenovitě bychom chtěli poděkovat následujícím spolupracovníkům, kteří už roky
nezištně pomáhají: Jaroslav Cepák (správce terénní stanice na Velkém Tisém), Petr
Dalík (správce terénní stanice na Blatci), Jan Křivský (provoz infocentra na webu ČSO),
MarĂn Paclík (šéfredaktor časopisu Sylvia).

34 35



Příloha k výroční zprávě
České společnosti
oritologické 2021

birdlife.cz

36



Z P R Á V A N E Z Á V I S L É H O A U D I T O R A

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2021

v organizaci

Česká společnost ornitologická

31. prosince 2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: Česká společnost ornitologická
Adresa: Na bělidle 252/34, Smíchov, 150 00 Praha
IČ: 496 29 549
Předmět činnosti:

� zkoumání a ochrana ptactva, jejich prostředí a přírody jako celku,
� rozvoj ornitologie.

Příjemce zprávy

členové spolku

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2021 za účetní období 1.1.2021 – 31.12.2021

Termín provedení auditu

9.5.2022 – 31.12.2022

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o.
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
evidenční číslo KAČR 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Miroslava Nebuželská, evidenční číslo KAČR 2092

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům organizace Česká společnost ornitologická

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Česká společnost ornitologická (dále také
„Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy
k 31.12.2021, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2021 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1) přílohy této účetní závěrky.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Česká
společnost ornitologická k 31.12.2021 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok
končící 31.12.2021 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přĳatým Komorou auditorů
České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel
a předseda Organizace.
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

� ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

� ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli
při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti.
V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné
(materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a předsedy a kontrolní komise Organizace za účetní závěrku
Ředitel a předseda Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje
za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti
způsobené podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky jsou ředitel a předseda Organizace povinni posoudit, zda je Organizace
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající
se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitel a předseda plánují zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti,
respektive kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá kontrolní komise.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb
a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě
přĳmou.
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

� Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem
a předsedou.

� Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

� Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů
a informace, které v této souvislosti ředitel a předseda Organizace uvedli v příloze účetní
závěrky.

� Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
ředitelem a předsedou a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje
významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru,
že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě
na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace
nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti
Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí
schopnost nepřetržitě trvat.

� Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat ředitele a předsedu a kontrolní komisi mimo jiné o plánovaném rozsahu
a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem Ing. Miroslava Nebuželská
evidenční číslo KAČR 277 evidenční číslo KAČR 2092

31. prosince 2022

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
�� Rozvaha k 31.12.2021
�� Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2021 – 31.12.2021
�� Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2021 – 31.12.2021

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz



ROZVAHA Název a právní forma účetní jednotky:

ke dni 31.12.2021
(v celých tisících Kč)

IČ
4 9 6 2 9 5 4 9

A K T I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu
dni účetního

období

Stav k poslednímu
dni účetního

období
A. Dlouhodobý majetek celkem 1 11867 15210

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 905 815
1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3 0 0
2. Software 4 815 0
3. Ocenitelná práva 5 0 0
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 90 0
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 0 815
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 0 0
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 16241 17640
1. Pozemky 11 8411 13 354
2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 0 0
3. Stavby 13 1712 512
4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 3780 3 731
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0
6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16 43 43
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 2295 0
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 0 0
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 850 850
1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 22 0 0
2. Podíly - podstatný vliv 23 0 0
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0
4. Zápůjčky organizačním složkám 25 0 0
5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26 850 850
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -6129 -4095
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29 0 0
2. Oprávky k softwaru 30 -44 0
3. Oprávky k ocenitelným právům 31 0 0
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32 -90 0
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 -457 -815
6. Oprávky ke stavbám 34 -381 -261
7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí35 -2862 -3 019
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36 0 0
9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37 0 0
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 -2295 0
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem 40 16366 20027
I. Zásoby celkem 41 387 1042

1. Materiál na skladě 42 0 0
2. Materiál na cestě 43 0 0
3. Nedokončená výroba 44 0 0
4. Polotovary vlastní výroby 45 0 0
5. Výrobky 46 0 0
6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47 0 0
7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 387 1 042
8. Zboží na cestě 49 0 0

Dle
vyhlášky č.
504/2002
Sb.

Česká společnost ornitologická

Sídlo účetní jednotky:
Na Bělidle 252
Praha 5
150 00
Předmět činnosti účetní jednotky:
Obecně prospěšná činnost



9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 0 0
II. Pohledávky celkem 51 2815 5050

1. Odběratelé 52 374 355
2. Směnky k inkasu 53 0 0
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54 0 0
4. Poskytnuté provozní zálohy 55 15 390
5. Ostatní pohledávky 56 0 1
6. Pohledávky za zaměstnanci 57 5 0
7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění58 0 0
8. Daň z příjmů 59 0 0
9. Ostatní přímé daně 60 0 0
10. Daň z přidané hodnoty 61 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 62 4 4
12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 0 0
13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků64 0 0
14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65 0 0
15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66 0 0
16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67 0 0
17. Jiné pohledávky 68 0 -17
18. Dohadné účty aktivní 69 2417 4 317
19. Opravná položka k pohledávkám 70 0 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 13164 13935
1. Peněžní prostředky v pokladně 72 73 98
2. Ceniny 73 0 0
3. Peněžní prostředky na účtech 74 13091 13 837
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75 0 0
5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76 0 0
6. Ostatní cenné papíry 77 0 0
7. Peníze na cestě 78 0 0

IV. Jiná aktiva celkem 79 0 0
1. Náklady příštích období 80 0 0
2. Příjmy příštích období 81 0 0
AKTIVA CELKEM 82 28233 35237

P A S I V A Číslo
řádku

Stav k prvnímu
dni účetního

období

Stav k poslednímu
dni účetního

období
A. Vlastní zdroje celkem 83 24160 29885

I. Jmění celkem 84 21079 24880
1. Vlastní jmění 85 9658 14 601
2. Fondy 86 11421 10 279
3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 87 0 0

II. Výsledek hospodaření celkem 88 3081 5005
1. Účet výsledku hospodaření 89 x 1 924
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 90 251 x
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 91 2830 3 081

B. Cizí zdroje celkem 92 4073 5352
I. Rezervy celkem 93 0 0

1. Rezervy 94 0 0
II. Dlouhodobé závazky celkem 95 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 96 0 0
2. Vydané dluhopisy 97 0 0
3. Závazky z pronájmu 98 0 0
4. Přĳaté dlouhodobé zálohy 99 0 0
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0
6. Dohadné účty pasivní 101 0 0
7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 103 1767 2569
1. Dodavatelé 104 100 461
2. Směnky k úhradě 105 0 0
3. Přĳaté zálohy 106 0 0
4. Ostatní závazky 107 0 0
5. Zaměstnanci 108 493 554



6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 0 0
7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdrav poj 110 259 294
8. Daň z příjmů 111 0 0
9. Ostatní přímé daně 112 61 32
10. Daň z přidané hodnoty 113 854 681
11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0
12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 0 511
13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samospr celků 116 0 0
14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0
15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0
16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 119 0 0
17. Jiné závazky 120 0 36
18. Krátkodobé úvěry 121 0 0
19. Eskontní úvěry 122 0 0
20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0
21. Vlastní dluhopisy 124 0 0
22. Dohadné účty pasivní 125 0 0
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem 127 2306 2 783
1. Výdaje příštích období 128 0 178
2. Výnosy příštích období 129 2306 2 605
PASIVA CELKEM 130 28233 35237

Podpis odpovědné osoby (statutární orgán):

Zdeněk Vermouzek

Sestaveno dne: Podpis osoby odpovědné za sestavení
(sestavil):

30.6.2022 Marian Koreček



ke dni 31.12.2021
(v celých tisících Kč)

IČ
4 9 6 2 9 5 4 9

Hlavní
činnost

Hospodářská
činnost Celkem

A. 1 x x x
I. 2 3519 5882 9401

1. 3 540 175 715
2. 4 0 1 837 1 837
3. 5 45 0 45
4. 6 135 175 310
5. 7 4 1 5
6. 8 2795 3 694 6 489

II. 9 0 0 0
7. 10 0 0 0
8. 11 0 0 0
9. 12 0 0 0

III. 13 4701 6727 11428
10. 14 3674 5 194 8 868
11. 15 1027 1 533 2 560
12. 16 0 0 0
13. 17 0 0 0
14. 18 0 0 0

IV. 19 19 0 19
15. 20 19 0 19

V. 21 1155 300 1455
16. 22 0 0 0
17. 23 0 4 4
18. 24 0 0 0
19. 25 201 44 245
20. 26 86 0 86
21. 27 13 0 13
22. 28 855 252 1 107

VI. 29 1685 0 1685
23. 30 651 0 651
24. 31 1034 0 1 034
25. 32 0 0 0
26. 33 0 0 0
27. 34 0 0 0

VII. 35 62 0 62
28. 36 62 0 62

VIII. 37 0 0 0
29. 38 0 0 0

39 11141 12909 24050
B. 40 x x x

I. 41 4469 0 4469
1. 42 4469 0 4 469

II. 43 6096 0 6096
2. 44 0 0 0
3. 45 2958 0 2 958
4. 46 3138 0 3 138

III. 47 0 9 508 9 508
IV. 48 2439 362 2801

5. 49 0 0 0
6. 50 0 0 0
7. 51 0 0 0

Dle
vyhlášky
č.
504/2002
Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Název a právní forma účetní jednotky:

Česká společnost ornitologická

Sídlo účetní jednotky:
Na Bělidle 252
Praha 5
150 00
Předmět činnosti účetní jednotky:
Obecně prospěšná činnost

Číslo
řádku

Skutečnost k rozvahovému dni

Náklady
Spotřebované nákupy a nakupované služby
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskl dodávek
Prodané zboží
Opravy a udržování
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby
Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
Změna stavu zásob vlastní činnosti
Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb
Aktivace dlouhodobého majetku
Osobní náklady
Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Ostatní sociální pojištění
Zákonné sociální náklady
Ostatní sociální náklady
Daně a poplatky
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Odpis nedobytné pohledávky
Nákladové úroky
Kursové ztráty
Dary
Manka a škody
Jiné ostatní náklady
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opr pol
Odpisy dlouhodobého majetku
Prodaný dlouhodobý majetek
Prodané cenné papíry a podíly
Prodaný materiál
Tvorba a použití rezerv a opravných položek
Poskytnuté příspěvky
Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Daň z příjmů
Daň z příjmů
Náklady celkem
Výnosy
Provozní dotace
Provozní dotace
Přĳaté příspěvky
Přĳaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami
Přĳaté příspěvky (dary)
Přĳaté členské příspěvky
Tržby za vlastní výkony a zboží
Ostatní výnosy
Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále
Platby za odepsané pohledávky
Výnosové úroky



8. 52 51 21 72
9. 53 2316 340 2 656
10. 54 72 1 73

V. 55 0 3100 3100
11. 56 0 3 100 3 100
12. 57 0 0 0
13. 58 0 0 0
14. 59 0 0 0
15. 60 0 0 0

61 13004 12970 25974
C. 62 1863 61 1924
D. 63 1863 61 1924

Podpis odpovědné osoby (statutární
orgán):
Zdeněk Vermouzek

Kurzové zisky
Zúčtování fondů
Jiné ostatní výnosy
Tržby z prodeje majetku
Tržby z prodeje dlouhodobého nehm a hm majetku
Tržby z prodeje cenných papírů a podílů
Tržby z prodeje materiálu
Výnosy z krátkodobého finančního majetku
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
Výnosy celkem
Výsledek hospodaření před zdaněním
Výsledek hospodaření po zdanění

Sestaveno dne: Podpis osoby odpovědné za sestavení
(sestavil):

30.6.2022 Marian Koreček



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 1/11

PŘÍLOHA V ÚČETNÍ ZÁVĚRCE
sestavená k 31.12.2021

Česká společnost ornitologická
Na Bělidle 34, Praha 5, IČ: 49629549



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 2/11

Obsah

I. Základní údaje ......................................................................................................... 3

II. Obecné účetní zásady ............................................................................................4

II.1. Dlouhodobý majetek ........................................................................................4
II.2. Cenné papíry a podíly .....................................................................................4
II.3. Zásoby.............................................................................................................4
II.4. Pohledávky ......................................................................................................4
II.5. Cizoměnové transakce ....................................................................................5
II.6. Časové rozlišení ..............................................................................................5
II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary ..................5
II.8. Veřejná sbírka .................................................................................................5
II.9. Přĳaté dary ......................................................................................................5
II.10. Přĳaté dotace ................................................................................................6
II.11. Vlastní jmění, nadační kapitál,…. ..................................................................6
II.12. Daň z příjmů ..................................................................................................6

III. Doplňující údaje k výkazům ...................................................................................7

III.1. Dlouhodobý majetek .......................................................................................7
III.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ...........................................................7
III.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění ..............7
III.4. Dlouhodobé závazky ......................................................................................7
III.5. Majetek neuvedený v rozvaze ........................................................................7
III.6. Závazky nevykázané v rozvaze ......................................................................7
III.7. Osobní náklady ..............................................................................................8
III.8. Odměna přĳatá statutárním auditorem ...........................................................8
III.9. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem .......................8
III.10. Zástavy a ručení ...........................................................................................9
III.11. Přĳaté dotace ...............................................................................................9
III.11.1 Závazky vůči státu a územně samosprávným celkům …………………….. 9
III.12. Přĳaté dary ...................................................................................................9
III.13. Poskytnuté dary ..........................................................................................10
III.14. Veřejná sbírka ............................................................................................10
III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu ........................................................11
III.16. Významné události mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní
závěrky ..................................................................................................................11



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 3/11

I. Základní údaje

Účetní období: 1.1.2021 – 31.12.2021

Název: Česká společnost ornitologická
Sídlo organizace: Na Bělidle 34, Praha 5
Právní forma: zapsaný spolek
Statutární orgán:

Předseda: RNDr. Jiří Flousek, Ph.D.
Ředitel: Mgr. Zdeněk Vermouzek

Datum vzniku: 23.11.1990, datum

Spolek zapsaný u Městského soudu v Praze pod značkou L 1371

Účel (poslání):

Hlavním účelem, posláním a cílem ČSO je ochrana přírody a krajiny a životního
prostředí, zejména výzkum a ochrana volně žĳících ptáků a jejich prostředí, a dále
ekologická výchova a vzdělávání dětí i dospělých, členů i nečlenů ČSO

Hlavní činnost:

Osvěta, ochrana a výzkum přírody a životního prostředí se zaměřením na ptactvo.

Vedlejší (hospodářská) činnost:

Prodeje publikací vč. předplatného časopisu, prodej zboží v eshopu, pořádání
exkurzí, plesu, služby vykonávané na základě smluv o dílo a mandátních smluv

Kategorie účetní jednotky: Malá účetní jednotka

Zakladatel (zřizovatel): -

Vklad: -



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 4/11

II. Obecné účetní zásady

II.1. Dlouhodobý majetek

Organizace eviduje v dlouhodobém majetku všechny stavby a jejich technické
zhodnocení bez ohledu na výši pořizovací ceny.

Organizace eviduje v dlouhodobém hmotném majetku hmotný majetek s dobou
použitelnosti vyšší než 1 rok a s pořizovací cenou vyšší než 80.000 Kč, účtuje o něm
na účtech dlouhodobého majetku a vykazuje ho v rozvaze.
Hmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 80.000 Kč účtuje organizace do nákladů.
Hmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 80.000 Kč s
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.

Organizace eviduje v dlouhodobém nehmotném majetku nehmotný majetek s dobou
použitelnosti vyšší než 1 rok, s pořizovací cenou vyšší než 100.000 Kč za předpokladu,
že svou podstatou splňuje podmínky nehmotné věci a je ve výlučném vlastnictví ČSO
(tj. nejedná se o věc s jednorázovým využitím, není bezplatně nabízena dalším
subjektům atp.).
Nehmotný majetek v pořizovací ceně nižší než 100 tis. Kč nebo nehmotný majektek,
který nesplňuje podmínku výlučného vlastnictví ČSO účtuje organizace do nákladů.
Nehmotný majetek v pořizovací ceně vyšší než 20.000 Kč, ale nižší než 100.000 Kč s
dobou použitelnosti delší než 1 rok eviduje organizace v operativní evidenci.

Úroky nejsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku.

Organizace si zvolila účetní odpisy shodné s daňovými odpisy dle platných předpisů.

II.2. Cenné papíry a podíly

Organizace v současné době nevlastní cenné papíry ani podíly.

II.3. Zásoby

Organizace eviduje v zásobách pouze zboží, které prodává na akcích nebo ve své
eshopu. O zboží účtuje způsobem B.

II.4. Pohledávky

Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Organizace běžně
v souladu s vyhláškou netvoří opravné položky mimo opravných položek dle zákona o
rezervách. O případně tvorbě opravné položky může rozhodnout ředitel organizace.



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 5/11

Organizace účtuje o dohadných položkách aktivních v případě písemně přislíbených
dotací na již zrealizované činnosti (promítnuté v nákladech), které však budou finančně
přĳaty až v dalším období.

II.5. Cizoměnové transakce

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu ČNB
platném ke dni jejich vzniku.

II.6. Časové rozlišení

Organizace účtuje o nákladech příštích období. Prostřednictvím nákladů příštích
období časově rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. Organizace
nerozlišuje náklady, které se každoročně opakují a náklady, které jsou svou částkou
nevýznamné, tj. do výše 200 Kč.

II.7. Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek, investiční dotace a dary

Ve vlastním jmění na účtu skupiny 901 – Vlastní jmění organizace účtuje o zdrojích
pořízení bezúplatně nabytého dlouhodobého majetku stejně tak jako o investičních
dotacích nebo účelových investičních darech. Tato částka je pak rozpouštěna na účet
skupiny 649 – Jiné ostatní výnosy současně s účtováním odpisů.

II.8. Veřejná sbírka

V roce 2021 neměla organizace příjmy z veřejných sbírek.

II.9. Přĳaté dary

Přĳaté individuální dary účtuje organizace ke dni přĳetí buď přímo ve prospěch výnosů
na účet 682 – Přĳaté dary (velmi specifický účel, je zřejmé jejich použití v daném
účetním období) nebo ve prospěch fondu 911 – Fond darů na hlavní činnost a na vrub
účtu 211 – Pokladna nebo 221 – Bankovní účet. Průběžně, popř. nejpozději k
rozvahovému dni, organizace účtuje o použití darů z fondu podvojným zápisem na
vrub fondu a ve prospěch účtu 648 – Zúčtování fondů. Vykazovaný stav fondu
individuálních darů odpovídá výši doposud neutracených darů.



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 6/11

II.10. Přĳaté dotace

Přĳaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřejných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů
státního rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných celků, ze zdrojů státních
rozpočtů cizích států apod.

O těchto prostředcích účtuje organizace při přĳetí na závazkových účtech skupiny 34,
popřípadě rovnou ve výnosech na účtu 691 – Dotace. V případě, že není celá přĳatá
částka dotace do konce roku utracena, je zbylá částka vykázána jako závazek na účtu
skupiny 34 – Závazky vůči státnímu rozpočtu. V případě, že je utraceno v rámci
dotovaného projektu více než bylo zatím v rámci dotace přĳato, účtuje organizace
dohadné položce na vrub účtu 388 – Dohadné položky ve prospěch účtu 691 – Dotace,
tak aby výsledek hospodaření z dotace byl vždy nulový.

II.11. Vlastní jmění

Vlastní jmění (účet 901.01) tvoří konečný zůstatek jednoduchého účetnictví při
přechodu na podvojené účetnictví na přelomu let 2000/2001.

Vlastní jmění (účet 901.02) tvoří pozemky v majetku organizace.

II.12. Daň z příjmů

Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem v souladu s §17a zákona č. 586/1992
Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP).

Organizace uplatňuje osvobození darů podle §19b odst. 2 b) ZDP vždy když je to
možné.



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 7/11

III. Doplňující údaje k výkazům

III.1. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie

Organizace není společníkem s neomezeným ručením v žádných subjektech.

Organizace v současné době nedrží žádné podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie ani
žádná obdobná aktiva.

III.2. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního či zdravotního pojištění

Organizace žádné takové dluhy neeviduje.

III.3. Dlouhodobé závazky

Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky se splatností delší než 5 let od
rozvahového dne.

III.4. Majetek neuvedený v rozvaze

Kromě drobného majetku v zanedbatelné hodnotě neeviduje organizace žádný
majetek neuvedený v rozvaze.

III.5. Závazky nevykázané v rozvaze

Organizace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány
v rozvaze.

III.6. Osobní náklady

Průměrný počet zaměstnanců

Průměrný počet zaměstnanců v roce
2021

Průměrný počet zaměstnanců v roce
2020

20 19



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 8/11

z toho členů řídících orgánů

Průměrný počet řídících pracovníků v
roce 2021

Průměrný počet řídících pracovníků
v roce 2020

4 4

Osobní náklady na zaměstnance, z toho na členy řídících orgánů

2021 v tis. Kč 2020 v tis. Kč

Osobní náklady Osobní náklady na Osobní náklady Osobní náklady
na zaměstnance členy řídících

orgánů
na
zaměstnance

na členy řídících
orgánů

Mzdové náklady 8868 2077 8294 2017

Zákonné sociální pojištění 2561 702 1921 547

Ostatní sociální pojištění 0 0 0 0

Zákonné sociální náklady 0 0 0 0

Ostatní sociální náklady 0 0 0 0

Členům orgánů v roce 2021 nebyly poskytnuty žádné odměny ani funkční požitky,
nebyly jim poskytnuty ani žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění.

Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, s nimiž organizace v roce 2021
uzavřela smluvní vztahy.

III.7. Odměna přĳatá statutárním auditorem

Organizace povinnosti auditu účetní závěrky nepodléhá.

III.8. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem

V roce 2021 nevykazuje organizace žádné náklady nebo výnosy, které by byly
mimořádné svým původem nebo objemem.

III.9. Zástavy a ručení

Majetek organizace není zatížen žádným zástavním právem.
Organizace neposkytla ani nepřĳala žádná ručení.

III.10. Výnosy příštích období

Ve výnosech příštích období eviduje organizace zejména dosud nevyčerpané dotace
či dary. Tyto budou použity v následujících letech.



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 9/11

Výnosy příštích období tis. Kč
Český stát 1 923
Územně samosprávné celky 340
Evropská unie 110
Ostatní 232
Celkem 2 605

III.11. Dohadné účty aktivní

V dohadných účtech aktivních organizace eviduje zejména dohadné nároky na dotace
a dary v souladu s uzavřenými smlouvami či rozhodnutími.

Dohadné účty aktivní tis. Kč
Český stát 63,00
Územně samosprávné celky 130,00
Evropská unie 3 807,00
Evropské nadace 317,00
Celkem 4 317,00

III.12. Přĳaté dary

V roce 2021 přĳala organizace dary v celkové výši 6 872 760 Kč. Z této částky
organizace použila 5 728 877 Kč zejména na rozvoj a provoz ptačích parků a další
aktivity. Nevyčerpané prostředky byly převedeny do fondů k využití v následujících
letech.

Kormě darů do drobných dárců získala organizace v roce 2021 tyto významné dary
v částce nad 50 000 Kč:

Dárce Účel Částka
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 300 000
Dárce - fyzická osoba rozvoj PP Josefovské louky 280 000
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 246 913
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 150 000
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 80 000
Dárce - fyzická osoba Zachraňte sýčky 63 000
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 50 000
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 50 000
Dárce - fyzická osoba Ptačí parky ČSO 50 000
Celkem 1 269 913



Česká společnost ornitologická, IČ: 49629549 , Na Bělidle 34, Praha 5
Příloha v účetní závěrce sestavená k 31.12.2021

Strana 10/11

Mimo výše uvedené peněžní dary obdržela organizace v roce 2021 darem od fyzické
osoby pozemky v hodně 64 939 Kč v lokalitě ptačího parku Mnišské louky.

III.13. Poskytnuté dary

Organizace poskytla v účetním období dary sedmi fyzickým osobám v rámci aktivity
malé členské granty. Jednotlivé dary nepřekročily částku 20 000 a celková výše darů
činila 56 000 Kč.

III.14. Veřejná sbírka

Organizace v roce 2021 nepořádala veřejnou sbírku ani nečerpala prostředky
z veřejných sbírek.

III.15. Výsledek hospodaření a daň z příjmu

Výsledek hospodaření za rok 2020 byl převeden do nerozděleného zisku minulých let.

Za rok 2021 organizace vykazuje zisk ve výši 1 922 561 Kč. Základ daně z příjmu před
snížením základu daně dle §20 odst. 7 ZDP ve výši 60 339 Kč byl zjištěn následovně:

Výsledek hospodaření ke dni 31.12.2021 1 922 561
Výdaje (náklady) neuznávané za výdaje (ná-
klady) vynaložené k dosažení, zajištění a udržení
příjmů (§ 25 nebo 24 zákona), pokud jsou zahr-
nuty ve výsledku hospodaření 10 927 219
Příjmy, jež u veřejně prospěšných poplatníků
nejsou předmětem daně podle § 18a odst. 1 zá-
kona, pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospoda-
ření nebo v rozdílu nez příjmy a výdaji -4 736 977
Příjmy osvobozené od daně podle § 19 zákona,
pokud jsou zahrnuty ve výsledku hospodaření
nebo v rozdílu mezi příjmy a výdaji -4 914 838
Částky, o které se podle § 23 odst. 3 písm. b) zá-
kona snižuje výsledek hospodaření nebo rozdíl
mezi příjmy a výdaji -3 137 626
Základ daně z příjmu před snížením základu
daně dle §20 odst. 7 ZDP 60 339

Základ daně byl zaokrouhlen a snížen na 0 Kč uplatněním snížení základu daně
v souladu s §20 odst. 7 ZDP.

Daňová úspora z roku 2021 se stala zdrojem financování hlavní činnosti organizace.





© Česká společnost ornitologická, z. s., 2022

foto na titulní straně: Jiří Zeman
foto na zadní straně: Tomáš Bělka

Česká společnost ornitologická, Na Bělidle 34,
150 00 Praha 5 | tel.: +420 777 330 355
e-mail: cso@birdlife.cz | www.birdlife.cz
IČO: 49629549 | DIČ: CZ49629549

Společně pro ptáky a pro lidi od roku 1926


